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Η παρούσα πτυχιακή εργασία εκπονήθηκε µε σκοπό να αναλύσει την 

έννοια και τη µορφή φορολογίας τόσο των νοµικών όσο και των φυσικών 

προσώπων.  

Στο πρώτο µέρος αναπτύσσεται η ανάγκη που οδηγεί ένα κράτος στην 

επιβολή φόρων, καθώς και τα είδη των φόρων που επιβάλλονται. 

Στο δεύτερο µέρος, αναλύονται οι µορφές εισοδήµατος φυσικών 

προσώπων καθώς και οι τρόποι επιβολής φόρου. 

Στο τρίτο µέρος, γίνεται ανάλυση της φορολογίας εισοδήµατος νοµικών 

προσώπων καθώς και οι τρόποι επιβολής φόρου. 

Τα στοιχεία που συνθέτουν την παρούσα πτυχιακή εργασία 

συλλέχθηκαν από την υπάρχουσα βιβλιογραφία και το Internet. Στη συνέχεια 

έγινε επιλογή, ώστε να καλυφθεί όσο το δυνατόν αναλυτικότερα το θέµα της 

φορολογίας εισοδήµατος.  

 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

1. Το οικονοµικό πρόβληµα και οι βασικές επιδιώξεις των 

σύγχρονων κοινωνιών. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ΜΕΡΟΣ ΠΡΩΤΟ 
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Το βασικό οικονοµικό πρόβληµα των σύγχρονων κοινωνιών είναι η 

ανεπάρκεια των συντελεστών παραγωγής, η οποία δεν επιτρέπει την 

ικανοποίηση όλων των αναγκών του κοινωνικού συνόλου. Θα πρέπει 

εποµένως να γίνεται κάποια επιλογή των αναγκών, που κάθε φορά θα 

ικανοποιούνται, καθώς και των αγαθών που θα παραχθούν για την 

µεγαλύτερη δυνατή ικανοποίησή τους.  

Η ανεπάρκεια των παραγωγικών µέσων µπορεί να αντιµετωπισθεί µε 

τον κατάλληλο συνδυασµό των παρακάτω: 

1. Πλήρης απασχόληση των παραγωγικών µέσων. 

2. Άριστη κατανοµή των παραγωγικών µέσων στην παραγωγή των 

διαφόρων αγαθών και υπηρεσιών. 

3. ∆ίκαιη κατανοµή του παραγόµενου κοινωνικού προϊόντος. 

4. Επίτευξη του επιθυµητού ρυθµού οικονοµικής ανάπτυξης από την 

κοινωνία. 

Στόχος των παραπάνω επιλογών θα είναι η µεγιστοποίηση της 

ευηµερίας του κοινωνικού συνόλου. 

ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
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εποµένως να γίνεται κάποια επιλογή αναγκών, που κάθε φορά θα 

ικανοποιούνται, καθώς και των αγαθών που θα παραχθούν για την 

µεγαλύτερη δυνατή ικανοποίησή τους. 

Η ανεπάρκεια των παραγωγικών µέσων µπορεί να αντιµετωπισθεί µε 

τον κατάλληλο συνδυασµό των παρακάτω : 

1. Πλήρης απασχόληση των παραγωγικών µέσων. 

2. Άριστη κατανοµή των παραγωγικών µέσων στην παραγωγή των 

διαφόρων αγαθών και υπηρεσιών. 

3. ∆ίκαιη κατανοµή του παραγόµενου κοινωνικού προϊόντος.  

4. Επίτευξη του επιθυµητού ρυθµού οικονοµικής ανάπτυξης από την 

κοινωνία. 

Στόχος των παραπάνω επιλογών θα είναι η µεγιστοποίηση της 

ευηµερίας του κοινωνικού συνόλου. 

 

2.   ∆ηµόσιες δαπάνες - Ταξινόµηση των δηµοσίων δαπανών 

Για να πετύχουν οι παραπάνω επιδιώξεις, το κράτος διατηρεί 

πολυάριθµες υπηρεσίες, των οποίων η λειτουργία απαιτεί δαπάνες, που 

ονοµάζονται δηµόσιες δαπάνες ή δηµόσια έξοδα. Τέτοιες είναι οι δαπάνες 

µισθοδοσίας των υπαλλήλων για τη διοίκηση, την εθνική άµυνα, τη δηµόσια 

εκπαίδευση, τη δηµόσια υγεία, την κοινωνική περίθαλψη, την κατασκευή 

δηµοσίων έργων κλπ. 

 Οι δηµόσιες δαπάνες ταξινοµούνται σε διάφορες κατηγορίες, σύµφωνα 

µε ορισµένα κριτήρια, όπως το οικονοµικό, το λειτουργικό και το διοικητικό. 

Σύµφωνα µε το οικονοµικό κριτήριο, οι δηµόσιες δαπάνες 

ταξινοµούνται σε δυο κατηγορίες: 
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1. ∆ηµόσιες δαπάνες για αγαθά και υπηρεσίες. Περιλαµβάνονται το σύνολο 

των δηµοσίων δαπανών που οδηγούν σε άµεση απασχόληση 

παραγωγικών συντελεστών και άµεση δηµιουργία εισοδηµάτων, π.χ. οι 

µισθοί δηµοσίων υπαλλήλων, η αξία των υλικών για την κατασκευή ενός 

έργου κτλ. 

2. ∆ηµόσιες δαπάνες για µεταβιβαστικές πληρωµές. Περιλαµβάνονται οι 

δαπάνες των δηµοσίων φορέων προς τους ιδιωτικούς. Τέτοιες δαπάνες 

είναι τα οικογενειακά επιδόµατα, τα επιδόµατα ανεργίας, οι συντάξεις κλπ. 

 Σύµφωνα µε το διοικητικό κριτήριο, οι δηµόσιες δαπάνες ταξινοµούνται 

ανάλογα µε τον φορέα που κάνει τη δαπάνη, σε τρεις κατηγορίες: 

3. ∆απάνες του κράτους ή της κεντρικής διοίκησης. 

4. ∆απάνες των οργανισµών κοινωνικής ασφάλειας. 

5. ∆απάνες των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) και άλλων 

νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου (Ν.Π.∆.∆.). 

 

3.  ∆ηµόσια Έσοδα. Φόροι. 

 Το δηµόσιο, για να καλύψει τις διάφορες ανάγκες του, χρειάζεται 

αγοραστική δύναµη, την οποία βεβαίως δεν διαθέτει για τα αγαθά και τις 

υπηρεσίες που παρέχει στο κοινωνικό σύνολο, τις οποίες παρέχει συνήθως 

δωρεάν, αλλά και τα εισοδήµατά του από την υπάρχουσα περιουσία είναι 

ελάχιστα. Εποµένως για την απόκτηση αυτής της αγοραστικής δύναµης το 

δηµόσιο χρησιµοποιεί διάφορα άλλα µέσα. Αυτά µπορούν να είναι είτε 

µονοµερή, είτε διµερή. Σύµφωνα µε τα µονοµερή µέσα που χρησιµοποιεί, οι 

παροχές των ιδιωτών προς το δηµόσιο δεν ακολουθούνται και από ειδικές 

αντιπαροχές από πλευράς του δηµοσίου προς τους ιδιώτες. Τα µέσα αυτά 
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έχουν συνήθως αναγκαστικό χαρακτήρα. Αντίθετα, σύµφωνα µε τα διµερή 

µέσα, οι παροχές των ιδιωτών προς το δηµόσιο συνοδεύονται και µε ειδικές 

αντιπαροχές του δηµοσίου προς τους ιδιώτες και έχουν προαιρετικό 

χαρακτήρα. Στην πρώτη κατηγορία περιλαµβάνονται κυρίως οι φόροι και στη 

δεύτερη τα έσοδα από δανεισµό, καθώς επίσης και τα έσοδα από την άσκηση 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας.  

Οι φόροι εποµένως, αποτελούν αναγκαστικό µέσο µετάθεσης 

αγοραστικής δύναµης από τους ιδιώτες προς το δηµόσιο. Η µετάθεση αυτή 

είναι µονοµερής, από την άποψη ότι δεν συνοδεύεται ούτε συνδέεται άµεσα 

από αντίστοιχη ειδική αντιπαροχή.  

 

4.  Ταξινόµηση των φόρων. 

Το δηµόσιο, για να πετυχαίνει τους πολυσύνθετους στόχους του, 

επιβάλλει συνήθως περισσότερους από έναν φόρους. Με τον τρόπο αυτό 

εξασφαλίζει αποτελεσµατικότερη επιτυχία των στόχων του.  

Η ταξινόµηση των φόρων γίνεται συνήθως µε βάση διάφορα κριτήρια. 

Οι κυριότερες κατηγορίες είναι οι εξής:  

1. Ταξινόµηση των κριτηρίων ανάλογα µε τη φορολογική βάση.  

Σύµφωνα µε το κριτήριο αυτό οι φόροι διακρίνονται σε δύο κατηγο-

ρίες: 

o φόροι που η βάση τους δεν έχει σχέση µε την οικονοµική           

δραστηριότητα των φορολογουµένων και  

o (β) φόροι που η βάση τους έχει οικονοµικό µέγεθος.  

Στην πρώτη κατηγορία περιλαµβάνονται φόροι που εφαρµόστηκαν 

στο παρελθόν και το ύψος τους ήταν από πριν καθορισµένο, π.χ. 
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κεφαλαιουχικοί φόροι. Σήµερα οι φόροι αυτοί δεν έχουν πρακτική 

εφαρµογή.  

Οι φόροι της δεύτερης κατηγορίας διακρίνονται σε φόρους που 

επιβάλλονται στην τρέχουσα παραγωγή και στα εισοδήµατα, και σε 

φόρους που επιβάλλονται στην κατοχή ή τη µεταβίβαση της 

περιουσίας.  

Οι φόροι που επιβάλλονται στην τρέχουσα παραγωγή και στα 

εισοδήµατα µπορούν να επιβληθούν είτε στον πωλητή είτε στον 

αγοραστή ενός προϊόντος ή παραγωγικού συντελεστή. Μπορούν, 

επίσης, να επιβληθούν είτε από την πλευρά της πηγής του 

εισοδήµατος και ονοµάζονται φόροι εισοδήµατος, είτε από την πλευρά 

της χρησιµοποίησής του και ονοµάζονται φόροι δαπάνης. Οι φόροι 

εισοδήµατος επικρατούν σήµερα στα φορολογικά συστήµατα των 

περισσότερο αναπτυγµένων χωρών, ενώ οι φόροι δαπανών 

επιβάλλονται από τα φορολογικά συστήµατα των λιγότερο 

αναπτυγµένων χωρών.  

2. Ταξινόµηση των φόρων ανάλογα µε τη φύση του φορολογικού 

συντελεστή.  

Με βάση το κριτήριο αυτό οι φόροι διακρίνονται σε δύο κατηγορίες:  

o αναλογικοί και  

o προοδευτικοί.  

Αναλογικοί είναι οι φόροι που ο φορολογικός συντελεστής τους 

είναι ίδιος ανεξάρτητα από το µέγεθος της φορολογικής βάσης. Είναι 

συνήθως οι φόροι δαπάνης και οι φόροι εισοδήµατος που επιβάλλονται 

σε ορισµένα νοµικά πρόσωπα.  
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Προοδευτικοί είναι οι φόροι που ο µέσος φορολογικός συντελεστής 

τους αυξάνεται ή µειώνεται ανάλογα µε το αντίστοιχο µέγεθος της 

φορολογητέας ύλης.  

3. Ταξινόµηση των φόρων ανάλογα µε το δηµόσιο φορέα για τον οποίο 

επιβάλλονται. Με βάση αυτό το κριτήριο οι φόροι διακρίνονται σε τρεις 

κατηγορίες:  

o φόροι της κεντρικής διοίκησης ή κρατικοί φόροι,  

o φόροι για τους οργανισµούς κοινωνικής ασφάλισης και  

o φόροι για οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης.  

4. Ταξινόµηση των φόρων σε άµεσους και έµµεσους.  

Ως άµεσοι φόροι χαρακτηρίζονται οι φόροι που επιβάλλονται 

απευθείας στους φορολογούµενους (στο εισόδηµά τους, στην 

περιουσία τους κλπ) και δεν µπορούν να τους µεταθέσουν σε άλλους. 

Τέτοιοι φόροι είναι ο φόρος εισοδήµατος, ο φόρος ακίνητης περιουσίας, 

ο φόρος κληρονοµιάς κλπ.  

Ως έµµεσοι φόροι χαρακτηρίζονται οι φόροι που µπορούν να 

µεταβιβάζονται σε άλλους φορολογούµενους µε τους οποίους 

συναλλάσσονται. Έµµεσοι φόροι είναι ο φόρος προστιθέµενης αξίας 

(Φ.Π.Α.), οι δασµοί κλπ.  
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ (Φ.Ε.Φ.Π.) 

Η φορολογία εισοδήµατος εισήλθε για πρώτη φορά στη χώρα µας µε το 

Νόµο 1640/1919 «Περί Φορολογίας Εισοδήµατος Καθαρών Προσώπων». Με 

το νόµο αυτόν ίσχυε ο µεικτός τρόπος φορολογίας του εισοδήµατος, 

επιβαλλόταν δηλαδή φόρος µε σταθερό συντελεστή στα επιµέρους 

εισοδήµατα, ανάλογα µε την πηγή προέλευσής τους.  

Τριάντα πέντε χρόνια αργότερα, ο νόµος αυτός καταργήθηκε και τη 

θέση του πήρε για τα φυσικά πρόσωπα το Ν.∆. 3323/1955 και για τα νοµικά 

πρόσωπα το Ν.∆. 3843/1958. Στα δυο αυτά νοµοθετήµατα δε χρησιµοποιείται 

πια ο όρος «Πρόσοδος» όπως στο Ν.1640/1919, αλλά ο όρος «Εισόδηµα». 

Με τον όρο «Εισόδηµα» εννοούµε το άθροισµα των κάθε πηγής «προσόδων» 

που έχει ένα φυσικό ή νοµικό πρόσωπο και για τις οποίες φορολογείται 

συνολικά.  

 

 
 
 
 
 
 
 

ΜΕΡΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ 
 
 
 
 
 
 
 

ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ  
ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ (Φ.Ε.Φ.Π.) 
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Σήµερα, για τη φορολογία εισοδήµατος ισχύει, όπως προαναφέρθηκε, 

το Ν.∆. 3323/1955. Σύµφωνα µε τα νοµοθετήµατα αυτά θεσπίζεται:  

1. Η επιβολή ενιαίου φόρου στο σύνολο των ετήσιων καθαρών 

εισοδηµάτων του φυσικού προσώπου. Ο φόρος αυτός είναι  

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 

ΠΡΟΣΩΠΩΝ ( Φ.Ε.Φ.Π.) 

ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ 
 ΠΡΟΣΩΠΩΝ (Φ. Ε. Φ. Π.) 

 
 
 Η φορολογία εισοδήµατος εισήλθε για πρώτη φορά στη χώρα µας µε το 

Νόµο 1640/1919  «Περί Φορολογίας Εισοδήµατος Καθαρών Προσώπων». Με 

το νόµο αυτόν  ίσχυε ο µεικτός τρόπος φορολογίας του εισοδήµατος, 

επιβαλλόταν δηλαδή φόρος µε σταθερό συντελεστή στα επιµέρους 

εισοδήµατα, ανάλογα µε την πηγή προέλευσής τους. 

  Τριάντα πέντε χρόνια αργότερα, ο νόµος αυτός καταργήθηκε και τη 

θέση του πήρε για τα φυσικά πρόσωπα το Ν. ∆. 3323/1955 και για τα νοµικά 

πρόσωπα το Ν. ∆. 3843/1958. Στα δύο αυτά νοµοθετήµατα δε 

χρησιµοποιείται πια ο όρος «Πρόσοδος» όπως στο Ν. 1640/1919, αλλά ο 

όρος «Εισόδηµα». Με τον «Εισόδηµα» εννοούµε τα άθροισµα των κάθε 

πηγής «προσόδων» που έχει ένα φυσικό ή νοµικό πρόσωπο και για τις 

οποίες φορολογείται συνολικά. 

 Σήµερα, για τη φορολογία εισοδήµατος ισχύει, όπως προαναφέρθηκε, 

το Ν. ∆. 3323/1955. Σύµφωνα µε τα νοµοθετήµατα αυτά θεσπίζεται :  

1.  Η επιβολή ενιαίου φόρου στο σύνολο των ετήσιων καθαρών 

εισοδηµάτων του φυσικού προσώπου. Ο φόρος αυτός είναι προσωπικός 
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και προοδευτικός. Έτσι, το κάθε φυσικό πρόσωπο καταβάλλει φόρο 

ανάλογα µε το εισόδηµα του. 

2. Η έκπτωση από το συνολικό καθαρό εισόδηµα ορισµένου ποσού το 

οποίο δεν φορολογείται. Το ποσό αυτό προσαυξάνεται ανάλογα µε τα 

οικογενειακά βάρη του φορολογούµενου.    

3. Η ιδιαίτερη µεταχείριση των εισοδηµάτων που προέρχονται από 

εργασίες µισθωτών ή αγροτών στα οποία αναγνωρίζονται ειδικές 

µειώσεις και εποµένως υφίσταται ελαφρότερη φορολογική επιβάρυνση. 

4. Η φορολογία έχει καθολική ισχύ. Οι υπάρχουσες απαλλαγές ορισµένων 

κατηγοριών έγιναν για το συµφέρον της πολιτείας. Έτσι, µπορούν να 

αποτελούν κίνητρα για την άσκηση κοινωνικής πολιτικής, να βοηθούν 

στην οικονοµική ανάπτυξη της χώρας κλπ.  

5. Η επίδοση ενιαίας φορολογικής δήλωσης από όλα τα εισοδήµατα του 

φορολογούµενου, της συζύγου του και των ανήλικων παιδιών του (µέχρι 

δεκαοκτώ [18] ετών). Η δήλωση αυτή υποβάλλεται µία φορά το χρόνο 

προς τον προϊστάµενο της ∆.Ο.Υ. της κατοικίας ή της επαγγελµατικής 

εγκατάστασης του υπόχρεου.  

6. Η γενίκευση της προκαταβολής του φόρου εισοδήµατος από τον 

υπόχρεο για τα εισοδήµατα που απόκτησε µέσα στο διανυόµενο έτος. Η 

προκαταβολή αυτή στο τέλος συµψηφίζεται µε το φόρο που αναλογεί 

σύµφωνα µε το εισόδηµά του.  

7. Η καθιέρωση παρακράτησης του φόρου εισοδήµατος κατά την 

απόκτησή του για ορισµένες κατηγορίες εισοδηµάτων (π.χ. µισθωτές 

υπηρεσίες, κινητές αξίες κλπ.) 
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8. Η απλοποίηση των διαδικασιών βεβαίωσης του φόρου και η 

διευκόλυνση της ταχύτητας απονοµής φορολογικής δικαιοσύνης, σε συν-

δυασµό µε την έναρξη λειτουργίας των ∆ιοικητικών (Φορολογικών) 

∆ικαστηρίων.  

9. Ο περιορισµός της φοροδιαφυγής µε τη δηµιουργία αλληλοσυ-

γκρουόµενων συµφερόντων.  

Το 1994 ψηφίστηκε µετά από γενική απαίτηση ο νόµος 2238/94 µε τον 

οποίο κωδικοποιήθηκαν σε ενιαίο κείµενο οι διατάξεις της νοµοθεσίας που 

καλύπτουν τις φορολογίες εισοδήµατος φυσικών και νοµικών προσώπων 

(βασικά διατάγµατα 3323/55 και 3843/58).  

Βέβαια, συνεχίζεται από τότε η συνεχής µεταβολή των διατάξεων του 

2238/94 λόγω της θέσπισης διατάξεων εκτός του νόµου αυτού και έτσι 

σύντοµα θα γίνει ανάγκη για νέα κωδικοποίηση της φορολογίας εισοδήµατος.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο 

ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ 

1.1.  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΑΚΙΝΗΤΑ  

1.1.1.  Εισόδηµα και Απόκτησή του.  

Εισόδηµα από ακίνητα είναι αυτό που προκύπτει κάθε οικονοµικό ή 

κατά περίπτωση γεωργικό έτος, είτε από επίτευξη είτε από εκµίσθωση µιας ή 

περισσότερων γαιών1, το οποίο αποκτιέται από κάθε ιδιοκτήτη, ή από αυτόν 

στον οποίο µεταβιβάστηκε η άσκηση του δικαιώµατος της επικαρπίας ή από 

αυτόν που έχει το δικαίωµα χρήσης ή οίκησης.  

Για εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων που καταβάλλονται 

αναδροµικά µε βάση το νόµο ή δικαστική απόφαση, ο χρόνος απόκτησης 

αυτών θεωρείται ο χρόνος στον οποίο ανάγονται τα µισθώµατα.  

Για εκµίσθωση ολόκληρης ή τµήµατος οικοδοµής µαζί µε έπιπλα ή 

µηχανήµατα, στο εισόδηµα συνυπολογίζεται και το τυχόν µίσθωµα των 

συνεκµισθούµενων επίπλων ή µηχανηµάτων.  

 

1.1.2.  Εισόδηµα ειδικών περιπτώσεων.  

1. Ως εισόδηµα από ακίνητα λογίζεται:  

o Το εισόδηµα από γήπεδα, ιδιαίτερα αν αυτά χρησιµοποιούνται ως 

αποθήκες, εργοστάσια ή χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων, θεαµάτων, 

καφενείων γυµναστηρίων και γενικά για κάθε άλλη χρήση.  

                                                 
1 Περιλαµβάνονται οι γαίες που καλλιεργούνται ή είναι φυτεµένες, τα δάση και οι δενδρώδεις 
εκτάσεις, τα λιβάδια και οι κάθε είδους βοσκήσιµες γαίες, τα µεταλλεία και λατοµεία, οι 
πηγές, τα φρέατα, οι λίµνες και οι δεξαµενές, τα ιχθυοτροφεία καθώς και κάθε άλλη έκταση 
γης µαζί µε τα στοιχεία που είναι στην επιφάνεια του εδάφους και τις κάθε είδους ύλες που 
είναι κάτω από αυτό. 
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o Η αξία που έχει η δαπάνη κατά το χρόνο της ανέγερσης της οικοδοµής 

µε δαπάνες του µισθωτή σε έδαφος του οποίου την κυριότητα έχει ο 

εκµισθωτής αν µετά τη λήξη του χρόνου της µίσθωσης του εδάφους, η 

οικοδοµή παραµένει στην κυριότητα του εκµισθωτή.  

o Το ετήσιο εισόδηµα εξευρίσκεται µε διαίρεση του υπολοίπου, που 

προκύπτει µετά την αφαίρεση του τυχόν ανταλλάγµατος, από την αξία 

αυτής, κατά τον χρόνο της ανέγερσης, σε µέρη ίσα µε τον αριθµό των 

ετών κατά τα οποία διαρκεί η µίσθωση του εδάφους. Ως αξία της 

οικοδοµής λαµβάνεται η πραγµατική αξία της οικοδοµής, η οποία 

εξευρίσκεται από τα επίσηµα βιβλία και λοιπά στοιχεία εκείνου που 

ανήγειρε την οικοδοµή.  

o Στις περιπτώσεις µισθώσεων διάρκειας µεγαλύτερης από εννέα (9) έτη, 

το εισόδηµα που αποκτιέται από το µισθωτή ή από αυτόν που ανήγειρε 

τα κτίσµατα της οικοδοµής σε έδαφος κυριότητας τρίτου, είτε άµεσα από 

υπεκµίσθωση, είτε έµµεσα από ιδιοχρησιµοποίηση.  

o Σε περίπτωση µεταβίβασης του δικαιώµατος της επικαρπίας για 

ορισµένο χρόνο, ενός ή περισσότερων ακινήτων, σε κάθε νοµικό 

πρόσωπο, το αντάλλαγµα το αποκτά ο κύριος ή ο επικαρπωτής του 

ακινήτου από τη µεταβίβαση αυτή.  

Για τον προσδιορισµό του ετήσιου εισοδήµατος το αντάλλαγµα αυτό 

διαιρείται σε µέρη ίσα προς τον αριθµό των πραγµατικών ετών διάρκειας της 

επικαρπίας. Σε περίπτωση που είναι µικρότερο κατά δέκα τοις εκατό (10%) 

από την πραγµατική αξία του δικαιώµατος της επικαρπίας κατά το χρόνο της 

µεταβίβασής της, για τον προσδιορισµό του ετήσιου εισοδήµατος λαµβάνεται 
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η πραγµατική αξία της επικαρπίας, διαιρούµενη σε µέρη ίσα µε τον αριθµό 

των πραγµατικών ετών διάρκειάς της.  

2. ∆ε λογίζεται ως εισόδηµα από ακίνητα αυτό που προκύπτει:  

o Από βιοµηχανοστάσια που ιδιοχρησιµοποιούνται µαζί µε τα       

εξαρτήµατα, καθώς και µε τις αποθήκες και τα οικόπεδα που είναι συνε-

χόµενα µ’ αυτά και χρησιµοποιούνται για την αποθήκευση πρώτων υλών 

και για την εναπόθεση των βιοµηχανικών προϊόντων. Ως 

βιοµηχανοστάσια θεωρούνται τα οικοδοµήµατα που έχουν ειδικά 

ανεγερθεί για τη λειτουργία βιοµηχανίας, στα οποία έχουν µόνιµα 

προσαρµοστεί µηχανικές εγκαταστάσεις, καθώς και τα οικοδοµήµατα 

επεξεργασίας και συντήρησης καπνών σε φύλλα ή άλλων εξαγώγιµων 

γεωργικών προϊόντων, και τέλος  

o από οικοδοµήµατα που ιδιοχρησιµοποιούνται και τα οποία βρίσκονται 

µέσα ή έξω από αγροτικά κτήµατα και χρησιµοποιούνται για τη 

διεξαγωγή των έργων της γεωργικής επιχείρησης.  

 

1.1.3.   Ακαθάριστο Εισόδηµα.  

Ακαθάριστο εισόδηµα, για οικοδοµή που εκµισθώνεται, είναι το 

µίσθωµα που έχει συµφωνηθεί.  

Σε περίπτωση που δεν προσάγεται το συµφωνητικό ή άλλο στοιχείο 

που µπορεί να αποδείξει την συµφωνία ή αν τα συµφωνητικά στοιχεία 

εµφανίζουν µίσθωµα που είναι δυσαναλόγως κατώτερο σε σχέση µε την 

µισθωτική αξία της οικοδοµής, ο προσδιορισµός του εισοδήµατος γίνεται αφού 

αυτή συγκριθεί µε άλλες οικοδοµές που εκµισθώνονται κάτω από παρόµοιες 

συνθήκες.  
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Σε περίπτωση που η οικοδοµή κατοικήθηκε ή χρησιµοποιήθηκε µε 

άλλο τρόπο από τον ιδιοκτήτη ή µε τη συγκατάθεση αυτού, κατοικήθηκε ή 

χρησιµοποιήθηκε µε άλλο τρόπο από τρίτο χωρίς αντάλλαγµα, το ακαθάριστο 

εισόδηµα βρίσκεται ύστερα από τη σύγκρισή της µε άλλες οικοδοµές που 

εκµισθώνονται.  

Προκειµένου για γαίες που εκµισθώνονται, ως ακαθάριστο εισόδηµα 

λαµβάνεται αυτό που προκύπτει µε βάση τη συµφωνία.  

Αν το µίσθωµα ή αντάλλαγµα έχει συµφωνηθεί σε είδος, αυτό 

αποτιµάται σε χρήµα, µε βάση την µέση τιµή χονδρικής πώλησης του είδους 

αυτού.  

Αν δεν προσάγεται συµφωνητικό ή άλλο στοιχείο που αποδεικνύει τη 

συµφωνία ή το µίσθωµα που συµφωνήθηκε σε χρήµα είναι κατώτερο από τη 

µισθωτική αξία των γαιών ή όταν η µισθωτική αξία των γαιών παραχωρήθηκε 

σε τρίτους χωρίς αντάλλαγµα, το ακαθάριστο εισόδηµα εξευρίσκεται µε 

σύγκριση των γαιών µε άλλες γαίες.  

Αν το δηλούµενο εισόδηµα από εκµίσθωση γεωργικής γης ή το 

τεκµαρτό µίσθωµα από δωρεάν παραχώρηση προς οποιοδήποτε τρίτο, εκτός 

των συζύγων, είναι µικρότερο του προσδιοριζόµενου, για την εφαρµογή των 

φορολογικών διατάξεων λαµβάνεται υπόψη το µίσθωµα που προσδιορίζεται 

αντικειµενικά. 

1.1.4.  Καθαρό Εισόδηµα. 

Από το ακαθάριστο εισόδηµα από ακίνητα εκπίπτουν :   

o Για οικοδοµές οι οποίες χρησιµοποιούνται ως κατοικίες, οικοτροφεία, 

σχολεία, φροντιστήρια, ξενοδοχεία, κλινικές, αίθουσες κινηµατογράφων 

και θεάτρων και, τέλος, σανατόρια, αφαιρείται ποσοστό δέκα τοις εκατό 
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(10%) για αποσβέσεις και δεκαπέντε τοις εκατό (15%) για τα ασφάλιστρα 

κατά του κινδύνου πυρκαγιάς ή άλλων κινδύνων, για έξοδα επισκευής 

και συντήρησης.  

Με αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, οι οποίες δηµοσιεύονται 

στην εφηµερίδα της Κυβέρνησης, καθορίζονται τα δικαιολογητικά που 

απαιτούνται για την αναγνώριση του δικαιώµατος διενέργειας των 

εκπτώσεων, των δαπανών, καθώς και κάθε άλλη λεπτοµέρεια που είναι 

αναγκαία.  

o Στις περιπτώσεις υπεκµίσθωσης ή ιδιοχρησιµοποίησης οικοδοµών που 

έχουν ανεγερθεί σε έδαφος κυριότητας τρίτου, το δικαίωµα που 

παρέχεται ετησίως στον ιδιοκτήτη της γης, καθώς και η αξία της 

οικοδοµής που ανεγέρθηκε σε έδαφος κυριότητας τρίτου, λογίζεται ως 

εισόδηµα.  

o Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) για αποσβέσεις και έξοδα συντήρησης 

των γαιών.  

o Ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) των δαπανών αντιπληµµυρικών έργων 

και έργων αποξήρανσης ελών για απόσβεσή τους, όχι όµως για έξοδα 

βελτίωσης και επέκτασης των γαιών.  

 

Το ποσό που αποµένει µετά τις εκπτώσεις αποτελεί το καθαρό 

εισόδηµα από ακίνητα.  

 

1.2.  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΚΙΝΗΤΕΣ ΑΞΙΕΣ 

1.2.1.  Εισόδηµα και Απόκτησή του. 

 Εισόδηµα από κινητές αξίες είναι αυτό που αποκτάται κάθε οικονοµικό 
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έτος από κάθε δικαιούχο κινητών αξιών, το οποίο προκύπτει:  

1. Από µερίσµατα και τόκους ιδρυτικών τίτλων και µετοχών των ηµεδαπών 

εταιρειών, οµολογιών και χρεογράφων γενικά του Ελληνικού ∆ηµοσίου ή 

ηµεδαπών νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου ή ηµεδαπών 

επιχειρήσεων κάθε είδους, καθώς και από αµοιβές και ποσοστά των 

διοικητικών συµβουλίων και εκτός µισθού αµοιβές και ποσοστά των 

διευθυντών και διαχειριστών των ανωνύµων εταιρειών.  

2. Από µερίσµατα και τόκους των τίτλων αλλοδαπής προέλευσης.  

3. Από τόκους κάθε τίτλου έντοκης κατάθεσης τοις µετρητοίς ή εγγύησης, 

καθώς και κάθε τίτλου χρεωστικού µε υποθήκη, ενέχυρο ή όχι.  

4. Από κέρδη αµοιβαίων κεφαλαίων.  

5. Από κέρδη ανωνύµων εταιρειών που διανέµονται µε τη µορφή µετρητών 

στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους.  

6. Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των µαθηµατικών αποθεµάτων για 

ασφαλίσεις ζωής.  

Όταν κάποια εισοδήµατα υπόκεινται σε φορολογία και περαιτέρω ορίζεται ότι 

αυτά θα καταβάλλονται ελεύθερα φόρου στο δικαιούχο, ως εισόδηµα 

υποκείµενο σε φορολογία είναι το ποσό, από το οποίο, αφαιρουµένου του 

αναλογούντος σε αυτό φόρου, προκύπτει το καταβαλλόµενο στο δικαιούχο 

ποσό. 

 

1.2.2.  Εισόδηµα ειδικών περιπτώσεων. 

1. Το εισόδηµα που προέρχεται από αποθεµατικά ανωνύµων εταιρειών τα 

οποία διανέµονται ή κεφαλαιοποιούνται µε οποιοδήποτε τρόπο και σε 

οποιοδήποτε χρόνο, ανεξάρτητα αν η διανοµή τους γίνεται σε χρήµα ή 
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σε ακίνητα ή σε κινητά ή σε άλλες αξίες, λογίζεται ως εισόδηµα από 

κινητές αξίες.  

2. Το ποσό που λαµβάνουν οι κάτοχοι ιδρυτικών τίτλων ανώνυµης ε-

ταιρείας, κατά την εξαγορά τους από αυτή, λογίζεται ως εισόδηµα από 

κινητές αξίες.  

3. Κάθε δάνειο που συνάπτεται µεταξύ ιδιωτών ή παρέχεται από εταιρεία 

στα µέλη της ή σε τρίτους, λογίζεται ότι συνάπτεται µε ελάχιστο επιτόκιο 

αυτό που ισχύει για τα έντοκα γραµµάτια του ∆ηµοσίου τρίµηνης 

διάρκειας, κατά το χρόνο σύναψης δανείου.  

4. Οι τόκοι συναλλαγµατικών και γραµµατίων από εµπορικές συναλλαγές, 

οι τόκοι από τις αποδεδειγµένες πωλήσεις εµπορευµάτων µε πίστωση 

δεν λογίζονται ως εισόδηµα από κινητές αξίες, αλλά ως εισόδηµα από 

εµπορικές επιχειρήσεις. Ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

λογίζονται και οι τόκοι µε δικαστική απόφαση.  

5. Παροχές σε χρήµα ή σε είδος χωρίς νόµιµη ή συµβατική υποχρέωση 

που γίνονται από Ανώνυµη Εταιρεία σε στελέχη της λογίζονται ως 

εισόδηµα από κινητές αξίες των ανωτέρω προσώπων. 

1.2.3. Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος. 

Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από κινητές αξίες θεωρείται:  

1. Για τα κέρδη που διανέµονται από τις ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µε 

τη µορφή µερισµάτων, αµοιβών και ποσοστών στα µέλη του διοικητικού 

συµβουλίου, αµοιβών και ποσοστών εκτός µισθού, σε διευθυντές και 

αµοιβών στο εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους, ο χρόνος έγκρισης 

από τη γενική συνέλευση των µετόχων.  

2. Για τους τόκους που προέρχονται από ιδρυµατικούς τίτλους και 
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προνοµιούχες µετοχές, ο χρόνος έγκρισής τους από τη γενική συνέ-

λευση των µετόχων, και προκειµένου για τοκοµερίδια, ο χρόνος που έχει 

ορισθεί για την εξαργύρωσή τους.  

3. Σε περίπτωση εξόφλησης τόκων δανείων ή απαίτησης, θεωρείται µη 

επιτρεπόµενης ανταποδείξεως, ότι εξοφλούνται ταυτόχρονα µε τους 

αναλογούντες τόκους, οι οποίοι δεν δηλώθηκαν από τον υπόχρεο, ούτε 

υπήχθησαν σε φορολογία µέχρι τη στιγµή αυτή.  

Οι τόκοι αυτοί για να υπαχθούν σε φορολογία, µπορούν να 

κατανεµηθούν, µετά από αίτηση του φορολογούµενου, στο έτος 

εξόφλησης και στα δυο προηγούµενα έτη.  

4. Για τα κέρδη που προέρχονται από τα αµοιβαία κεφάλαια, ο χρόνος 

έγκρισής τους από την Α. Ε. ∆ιαχειρίσεως, ο χρόνος είσπραξης αυτών.  

5. Για τα κέρδη που προέρχονται από τα διανεµόµενα αποθεµατικά ή από 

εξαγορά ιδρυτικών τίτλων Ανώνυµης Εταιρείας, ο χρόνος έγκρισής τους 

από τη γενική συνέλευση των µετόχων.  

6. Ο χρόνος απόκτησης κερδών από υπεραπόδοση µαθηµατικών 

αποθεµάτων παροχών σε στελέχη Ανώνυµης Εταιρείας και από αµοιβές 

µελών ∆ιοικητικού Συµβουλίου που δεν αποτελούν κέρδος, ο χρόνος της 

καταβολής ή πίστωσης αυτών στο όνοµα των δικαιούχων. 

 

1.3. ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

1.3.1.  Έννοια και απόκτηση του εισοδήµατος. 

Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που αποκτάται 

από ατοµική ή εταιρική επιχείρηση εµπορική, βιοµηχανική ή βιοτεχνική ή από 

την άσκηση κάθε επαγγέλµατος εκτός αυτών που υπάγονται στα ελεύθερα 
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επαγγέλµατα.  

Η επιχείρηση αποβλέπει στην επίτευξη εσόδων από µεµονωµένη ή 

συµπτωµατική πράξη και από πωλήσεις, µέσα σε δυο χρόνια εδαφικών 

εκτάσεων που βρίσκονται εκτός σχεδίου πόλεως και έχουν µεγάλη αξία.  

Ως εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις θεωρείται:  

¾ Το κέρδος από άσκηση αγοραπωλησίας ακινήτων. Ως κέρδος 

θεωρείται η επιπλέον διαφορά µεταξύ της αγοραίας αξίας του ακινήτου 

το οποίο πουλήθηκε και της αγοραίας αξίας αυτού κατά το χρόνο της 

αγοράς.  

¾ Το κέρδος από πωλήσεις οικοπέδων ή αγροτεµαχίων, που βρίσκονται 

εντός ή εκτός σχεδίου πόλεως, δήµου ή κοινότητας. Ως κέρδος 

θεωρείται η επιπλέον διαφορά µεταξύ της αγοραίας αξίας της έκτασης 

η οποία πουλήθηκε και της αγοραίας αξίας της πριν από την 

κατάτµηση. 

¾ Τα ποσά που καταβάλλουν µε τη µορφή µερίσµατος ή αµοιβής στα 

µέλη τους οι συνεταιρισµοί που έχουν συσταθεί νόµιµα.  

¾ Κέρδη από παρεπόµενες εργασίες που ενεργούνται από την επι-

χείρηση παράλληλα µε τον κύριο σκοπό της. Η επιχειρηµατική αµοιβή 

του οµόρρυθµου εταίρου και του κοινωνού.  

¾ Οι µισθοί και οι κάθε είδους απολαβές που καταβάλλονται από 

εταιρείες περιορισµένης ευθύνης (Ε.Π.Ε) για τις υπηρεσίες που 

παρέχουν σ ΄αυτήν εφόσον είναι ασφαλισµένοι σε οποιοδήποτε φορέα 

εκτός του Ιδρύµατος Κοινωνικών Ασφαλίσεων. 

¾ Η αυτόµατη υπερτίµηση του παγίου κεφαλαίου που χρησιµοποιείται 

στην επιχείρηση, καθώς και η υπερτίµηση που δεν πραγµατοποιήθηκε. 
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Για τον υπολογισµό του υπερτιµήµατος που προκύπτει από την 

πώληση ακινήτων, ως τιµή πώλησης δεν λαµβάνεται ποσό µικρότερο 

της αξίας.  

Εισοδήµατα και κέρδη της οµόρρυθµης, ετερόρρυθµης και 

περιορισµένης ευθύνης εταιρείας, κοινοπραξίας, κοινωνίας και αστικής 

εταιρείας κερδοσκοπικού χαρακτήρα, καθώς και συνεταιρισµών θεωρούνται 

ότι αποκτήθηκαν:  

o Από εταίρο ή µέλος, για το ποσοστό των κερδών που του αναλογεί από 

τη συµµετοχή του στην εταιρεία, κοινοπραξία ή κοινωνία. Ως χρόνος 

κτήσης, για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, θεωρείται η ηµεροµηνία στην οποία 

κλείστηκε η διαχείριση, και προκειµένου για εταιρεία περιορισµένης 

ευθύνης, η ηµεροµηνία που εγκρίθηκε ο ισολογισµός της από τη συνέ-

λευση των εταίρων. Σε περίπτωση λύσης, συγχώνευσης ή µετατροπής 

της εταιρείας περιορισµένης ευθύνης, το εισόδηµα αποκτιέται από αυ-

τούς που έχουν την ιδιότητα του εταίρου την ηµεροµηνία της λύσης-

συγχώνευσης ή µετατροπής.  

o Σε αφανή συµµετοχική εταιρεία, από τον εµφανή εταίρο για το σύνολο 

των κερδών.  

o Σε συνεταιρισµό, για κάθε συνεταίρο για το µέρισµα ή την αµοιβή του.  

Ο χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από εµπορικές επιχειρήσεις µε 

διαχείριση λαµβάνεται:  

� Για διαχειριστική περίοδο µικρότερη από δώδεκα (12) µήνες, το κέρδος 

που προέκυψε κατά τη διάρκειά της.  

� Για διαχειριστική περίοδο µεγαλύτερη από δώδεκα (12) µήνες. Το κέρδος 
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που προέκυψε από την έναρξη της περιόδου µέχρι την ηµεροµηνία 

έναρξης του υπολειπόµενου δωδεκάµηνου τµήµατος, το οποίο 

υπολογίζεται κατά προσέγγιση. 

 

1.3.2.  ∆ιαχειριστική Περίοδος. 

Η διαχειριστική περίοδος είναι δωδεκάµηνη. Κατ’ εξαίρεση, για την 

επιχείρηση που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, η διαχειριστική περίοδος έναρξης µπορεί να περιλαµβάνει και 

µεγαλύτερο του δωδεκάµηνου χρονικό διάστηµα, όχι όµως µεγαλύτερο από 

είκοσι τέσσερις µήνες.  

Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων, υποχρεούνται να κλείνουν διαχείριση στις 30 Ιουνίου ή 

στις 31 ∆εκεµβρίου κάθε έτους. Όταν κατά την διάρκεια του προηγούµενου 

της φορολογίας οικονοµικού έτους έχουν κλειστεί περισσότερες από µια 

διαχειρίσεις, οι οποίες περιλαµβάνουν χρονικό διάστηµα περισσότερο από 

δώδεκα (12) µήνες, ως εισόδηµα λαµβάνεται το άθροισµα των κερδών αυτών 

των διαχειρίσεων. 

 

1.3.3.  Ακαθάριστο Εισόδηµα. 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι το σύνολο 

των ακαθάριστων εσόδων από όλες τις εµπορικές συναλλαγές.  

Ο προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων των εµπορικών 

επιχειρήσεων ενεργείται ως ακολούθως:  

1. Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα 
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εξευρίσκονται µε βάση τα δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων.  

2. Για επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία πρώτης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται µε την 

προσθήκη του µικτού κέρδους στο συνολικό κόστος των εµπορεύσιµων 

αγαθών, χωρίς φόρο προστιθέµενης αξίας. Το µικτό εµπορικό ή 

βιοµηχανικό κέρδος, βρίσκεται µε σύγκριση των τιµών κτήσης και 

πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την επιχείρηση.  

3. Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων ή τα τηρούµενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας 

ή ανεπαρκή ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται µε βάση τα 

στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάµενος της δηµόσιας 

οικονοµικής υπηρεσίας για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις 

συνθήκες λειτουργίας της επιχείρησης. Στην περίπτωση αυτή λαµβάνονται 

υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το µικτό κέρδος που εµφανίζει η 

επιχείρηση, το µικτό κέρδος που πραγµατοποιείται από οµοειδείς 

επιχειρήσεις, το απασχολούµενο προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων, 

καθώς και των ίδιων κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των 

εξόδων διαχείρισης και γενικά κάθε επαγγελµατική δαπάνη. 

 

1.3.4.   Λογιστικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος. 

Το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων µε βιβλία τρίτης κατηγορίας του 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων καθώς και επιχειρήσεις που τηρούν, επαρκή και 

ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων, εφόσον παρέχουν αποκλειστικά υπηρεσίες και στερούνται 

αξιόλογων αποθεµάτων, βρίσκεται λογιστικά µε έκπτωση από τα ακαθάριστα 
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έσοδα των παρακάτω εξόδων:  

1. Των γενικών εξόδων διαχείρισης στα οποία περιλαµβάνονται και:  

o   Τα έξοδα µισθοδοσίας και αµοιβής του προσωπικού, εφόσον 

καταβληθούν τα ασφάλιστρα. Επίσης τα έξοδα µισθοδοσίας του 

υπαλληλικού προσωπικού της επιχείρησης που συνδέεται µε τον 

εργοδότη µε συγγενικό δεσµό µέχρι τον τέταρτο βαθµό, εφόσον 

καταβληθούν τα ασφάλιστρα.  

o  Το τεκµαρτό ενοίκιο των ακινήτων που ανήκουν στον επιχειρηµατία 

και χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση.  

o   Οι δωρεές ακινήτων και χρηµατικών ποσών στο δηµόσιο, τους 

δήµους και τις κοινότητες του κράτους, στα νοσοκοµεία κτλ.  

o   Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για οµαδική 

ασφάλιση ζωής προσωπικού επιχειρήσεων.  

2. Των δαπανών συντήρησης και επισκευής επαγγελµατικών 

εγκαταστάσεων, µηχανηµάτων και αυτοκινήτων οχηµάτων.  

3. Της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν για 

την παραγωγή αγαθών και προϊόντων, στην οποία περιλαµβάνονται και 

οι ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλισης 

κλπ. 

4. Των δεδουλευµένων τόκων δανείων ή πιστώσεων της επιχείρησης. Εκτός 

των τόκων υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων - τελών - εισφορών και 

προστίµων προς το δηµόσιο ή άλλα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. 

5. Των ποσών των φόρων, τελών και δικαιωµάτων, που βαρύνουν την 

επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της καταβολής 

αυτών υπέρ του ∆ηµοσίου ή τρίτων.  
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6. Των ποσών των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε 

είδους εγκαταστάσεων ή µηχανηµάτων, συναφών µε τη λειτουργία της 

επιχείρησης και γενικά κάθε κινητής και ακίνητης περιουσίας της 

επιχείρησης, εφόσον αυτές έγιναν σε οριστικές εγγραφές.  

7. Των µαθηµατικών αποθεµάτων των ασφαλιστικών εταιρειών, καθώς και 

των αποθεµατικών για την αποκατάσταση του ενεργητικού που µε βάση 

σύµβαση θα περιέλθει στο ∆ηµόσιο ή σε τρίτους.  

8. Της ζηµιάς που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση 

κεφαλαίου. Για ακίνητα, η τιµή πώλησης δεν λαµβάνεται ποσό µικρότερο 

της αξίας. Και τέλος, η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτιρίων της 

επιχείρησης δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής.  

9. Των αποσβέσεων των επισφαλών απαιτήσεων που έχουν γίνει µε 

οριστικές εγγραφές.      

10. Των δικαιωµάτων ή αποζηµιώσεων για χρησιµοποίηση τεχνικής 

βοήθειας, σηµάτων σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και 

τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωµάτων.  

o  Των δαπανών επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας, µε εξαίρεση 

τις δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό οι οποίες αποσβένονται 

ισόποσα σε τρία (3) χρόνια.  

o  Των ποσών των εξόδων πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων 

αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε 

τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µια πενταετία.  

o   Των δαπανών επισκευής και συντήρησης που πραγµατοποιούνται σε 

µισθούµενα ακίνητα. Τα ποσά των δαπανών βελτιώσεων και 

προσθηκών σε µισθούµενα ακίνητα εκπίπτουν ισόποσα από τα 
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ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση και σε κάθε 

περίπτωση όχι πέραν των πέντε ετών.  

o  Των δαπανών διαφηµίσεων που βαρύνουν την επιχείρηση κατά το 

έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου.  

o   Των ποσών των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού λόγω 

εξόδου, που σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και 

καλύπτουν τις αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησής του 

κατά το επόµενο έτος, και τέλος  

o  των µισθωµάτων που καταβάλλει ο µισθωτής στις εταιρείες για 

εκπλήρωση υποχρεώσεών του από συµβάσεις χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης.  

Σε ορισµένες περιπτώσεις αναγνωρίζεται έκπτωση, χωρίς 

δικαιολογητικά, βάση των ακαθάριστων εσόδων µε κλίµακα. Ως ακαθάριστα 

έσοδα των οποίων υπολογίζεται η έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά 

λαµβάνονται τα εξής :  

� Για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις, τα ακαθάριστα έσοδα αυτών που 

προέρχονται από εξαγωγές κάθε είδους προϊόντων.  

� Για τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες και εργασίες στην 

αλλοδαπή, στα ακαθάριστα έσοδά τους από υπηρεσίες και εργασίες αυτές, 

από τις οποίες εισάγεται συνάλλαγµα.  

� Για τις επιχειρήσεις έκδοσης ηµερήσιων, εβδοµαδιαίων, µηνιαίων 

πολιτικών, αθλητικών και οικονοµικών εφηµερίδων και περιοδικών γενικά, 

τα ακαθάριστα έσοδα αυτών από την πώληση των εντύπων.  

� Για επιχειρήσεις ραδιοφωνίας - τηλεόρασης, τα προερχόµενα µόνο από 

διαφηµίσεις ακαθάριστα έσοδα.  
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� Για τις ηµεδαπές ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και κατασκηνωτικά Κέντρα, 

τα προερχόµενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδά τους, και τέλος.  

� Για τα γραφεία γενικού τουρισµού, τα προερχόµενα από αλλοδαπούς 

πελάτες έσοδα.  

Σε εµπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες σε συνεργασία µε αλλοδαπούς 

οίκους, εξάγουν βιοµηχανικά, βιοτεχνικά, χειροτεχνικά, γεωργικά, 

κτηνοτροφικά, οπωροκηπευτικά, µεταλλευτικά και λατοµικά προϊόντα, καθώς 

και προϊόντα αλιείας µε ανταλλαγή αγαθών από το εξωτερικό µετά από 

έγκριση του Ελληνικού ∆ηµοσίου, αναγνωρίζεται χωρίς δικαιολογητικά 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, που υπολογίζεται σε ποσοστό τρία τοις 

εκατό (3%) στο ποσό της προµήθειας που παίρνουν.  

Στις βιοµηχανικές επιχειρήσεις οι οποίες ενεργούν για λογαριασµό των 

αλλοδαπών οίκων βιοµηχανοποίηση ή επεξεργασία πρώτων υλών που 

εισάγονται από την αλλοδαπή και επανεξάγονται µε τη µορφή έτοιµων ή 

ηµιέτοιµων προϊόντων, αναγνωρίζεται δικαίωµα έκπτωσης, χωρίς 

δικαιολογητικά, ποσοστού τρία τοις εκατό (3%) στο ποσό των ακαθάριστων 

εσόδων τους, τα οποία προέρχονται από την αµοιβή που παίρνουν για τις 

υπηρεσίες αυτές.  

Για τον προσδιορισµό του κόστους των µενόντων προϊόντων στις 

βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις συνυπολογίζεται στην αξία των 

υλικών που χρησιµοποιήθηκαν και ανάλογο ποσοστό εξόδων παραγωγής, 

στην ουσία περιλαµβάνονται και οι τακτικές αποσβέσεις των παγίων 

περιουσιακών στοιχείων.  

Αποζηµιώσεις και αµοιβές, που οφείλονται σε επιχειρήσεις ή σε  

οιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο δεν αναγνωρίζονται ως δαπάνη για 
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προσδιορισµό των καθαρών κερδών, που υπάγονται στη φορολογία 

εισοδήµατος του οφειλέτη, εάν πριν από την καταβολή ή πίστωση αυτών, δεν 

υποβληθεί στην δηµόσια οικονοµική υπηρεσία φορολογίας του δικαιούχου, 

αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί αυτή η απόφαση ή το 

έγγραφο βάσει του οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η αποζηµίωση ή αµοιβή 

στο δικαιούχο.  

Οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από ασφαλιστικές εταιρείες σε 

δικαιούχους ασφαλισµένων αυτοκινήτων, για ζηµιές που προκλήθηκαν τα 

αυτοκίνητα αυτά, δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα 

των ασφαλιστικών επιχειρήσεων, αν δεν καλύπτονται από νόµιµα 

δικαιολογητικά που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων.  

Στην περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί λογιστή και η δήλωση 

φόρου εισοδήµατος δεν υπολογίζεται από αυτόν, οι αποδοχές αυτού δεν 

αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης.  

 

1.3.5.  Ειδικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος. 

Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία πρώτης ή δεύτερης 

κατηγορίας, το ελάχιστο ποσό καθαρού εισοδήµατος προσδιορίζεται ως εξής:  

1. Για επιχειρήσεις µε ενοικιαζόµενα δωµάτια, σε εβδοµήντα εφτά (77) ευρώ, 

εξήντα οκτώ (68) ευρώ και πενήντα εννέα (59) ευρώ ετησίως για κάθε 

δωµάτιο.  

2. Για επιχειρήσεις µε κάµπινγκ σε τριάντα  (30) ευρώ ετησίως για κάθε θέση 

εγκατάστασης σκηνής ή τροχόσπιτου ή αυτοκινήτου. 

3. Για επιχειρήσεις µε επιβατικά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης, το ελάχιστο 
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ποσό καθαρού εισοδήµατος προσδιορίζεται ως εξής:  

o Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας εκατό 

τοις εκατό (100%) και οδηγό τον ιδιοκτήτη, από δώδεκα χιλιάδες 

τετρακόσια δέκα (12,410) ευρώ.  

o Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας εκατό 

τοις εκατό (100%) και οδηγό τρίτο πρόσωπο, από δέκα χιλιάδες 

τριακόσια πενήντα (10,350) ευρώ.  

o Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 

πενήντα τοις εκατό (50%) και οδηγό τον ιδιοκτήτη, από δέκα χιλιάδες  

(10,000) ευρώ.  

o Για επιβατικό αυτοκίνητο δηµόσιας χρήσης µε άδεια κυκλοφορίας 

πενήντα τοις εκατό (50%) και οδηγό τρίτο πρόσωπο, από εφτά 

πεντακόσια (7,500) ευρώ.  

Αν το δηλούµενο ποσό εισοδήµατος είναι µικρότερο από το ελάχιστο 

ποσό καθαρού εισοδήµατος, η διαφορά προσαυξάνει το εισόδηµα που 

δηλώνετε, ως προερχόµενο από την επιχείρηση αυτή και ο φόρος 

υπολογίζεται στο συνολικό εισόδηµα που προκύπτει. Σε περίπτωση που το 

εισόδηµα είναι µεγαλύτερο από αυτό που δηλώνεται µε την ετήσια αρχική 

δήλωση του φορολογούµενου, αυτό θεωρείται οριστικό, εφόσον δεν 

διαπιστωθεί παράβαση του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων που να θίγει το 

κύρος των βιβλίων. 

 

1.3.6.  Εισόδηµα τεχνικών επιχειρήσεων. 

 Ως ακαθάριστο εισόδηµα των επιχειρήσεων ανέγερσης και πώλησης 

οικοδοµών λαµβάνεται η αξία των αυτοτελών οικοδοµών, διαµερισµάτων, 
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πολυκατοικιών, καταστηµάτων και λοιπών χώρων. Αυτό εφαρµόζεται στις 

περιοχές που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα φορολογίας µεταβίβασης 

ακίνητων. Για περιοχές που δεν ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα φορολογίας, 

ως ακαθάριστα εισοδήµατα λαµβάνονται:  

1. Το τίµηµα από τις πωλήσεις των πιο πάνω ακινήτων που καθορίζονται 

στα οικεία πωλητήρια συµβόλαια.  

2. Η διαφορά µεταξύ του τιµήµατος ή της αξίας που φορολογήθηκε  και 

της πραγµατικής αξίας του ακινήτου.  

 Ως χρόνος απόκτησης ακαθάριστων εσόδων θεωρείται η ηµέρα 

σύνταξης του οριστικού συµβολαίου.  

 Η αντικειµενική ή πραγµατική αξία των οικοπέδων, διαµερισµάτων, 

πολυκατοικιών και λοιπών χώρων που περιέρχονται κατά το χρόνο της 

διάλυσης θεωρείται ως ακαθάριστο έσοδο. Το καθαρό κέρδος που προκύπτει 

µε βάση τα έσοδα αυτά φορολογείται στο όνοµα των υπόχρεων. Τα καθαρά 

κέρδη των επιχειρήσεων εξευρίσκονται µε τη χρήση συντελεστή δεκαπέντε 

τοις εκατό (15%) στα ακαθάριστα έσοδά τους. Σε περίπτωση που η 

επιχείρηση δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που προβλέπονται από τον 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, ο πιο πάνω συντελεστής προσαυξάνεται κατά 

εκατό τοις εκατό (100%).  

 Τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, των εργολάβων που 

ασχολούνται µε την εργοληπτική κατασκευή δηµοσίων ή ιδιωτικών τεχνικών 

έργων, καθώς και των επιχειρήσεων που ασχολούνται µε την εκτέλεση 

µηχανολογικών και ηλεκτρονικών εγκαταστάσεων βρίσκονται ως εξής:  

1. Για επιχειρήσεις που ασχολούνται µε τεχνικά έργα φορέων του 

δηµοσίου, οργανισµών ή επιχειρήσεων κοινής ωφέλειας, καθώς και 
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νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου, ως ακαθάριστα έσοδα 

λαµβάνονται πιστοποιούµενα ανταλλάγµατα, τα οποία µειώνονται µε τα 

ποσά των εγγυήσεων καλής εκτέλεσης.  

2. Για επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την εργολαβική κατασκευή 

ιδιωτικών τεχνικών έργων, ως ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται η αξία του 

έργου που εκτελέστηκε κατά τη διάρκεια της χρήσης, και  

3. για την εκτέλεση έργου, χωρίς τη χρησιµοποίηση ίδιων υλικών, ως 

ακαθάριστο έσοδο λαµβάνεται η αξία του έργου που έχει εκτελεστεί 

κατά τη διάρκεια της χρήσης χωρίς να υπολογιστεί η αξία των υλικών. 

 

1.3.7.  Προσδιορισµός εισοδήµατος αλλοδαπών επιχειρήσεων. 

Για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις µε αντικείµενο εργασίας την παραγωγή, 

συσκευασία πρώτων υλών, το κέρδος που προκύπτει στην Ελλάδα, 

εξευρίσκεται µε µερισµό του συνολικού κέρδους της επιχείρησης σε µέρη 

ανάλογα προς τα ακαθάριστα έσοδά της, που προέρχονται από το προϊόν 

που έχει αποσταλεί για να πωληθεί και αυτά προκύπτουν από λοιπές 

πωλήσεις της.  

Για πλοία και αεροσκάφη, που ανήκουν σε αλλοδαπά φυσικά 

πρόσωπα, σε φόρο υπόκειται το κέρδος από τη µεταφορά επιβατών, 

εµπορευµάτων και λοιπών πραγµάτων γενικά, από ελληνικό χώρο σε άλλο 

οποιονδήποτε χώρο προορισµού. Ως καθαρό εισόδηµα θεωρείται ποσοστό 

δέκα τοις εκατό (10%) των ακαθάριστων εσόδων. 

 

1.3.8.  Εισόδηµα από διάθεση και αποτίµηση χρεογράφων. 

Τα κέρδη από την πώληση µετοχών εισηγµένων στο χρηµατιστήριο σε 
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τιµή ανώτερη από την απόκτησή τους, βάση των βιβλίων τρίτης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα οποία αποκτούνται από ατοµικές 

επιχειρήσεις, οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες και περιορισµένης ευθύνης 

εταιρείες, κοινοπραξίες, κοινωνίες και αστικές εταιρείες κερδοσκοπικού 

χαρακτήρα, απαλλάσσονται από το φόρο. Η απαλλαγή παρέχεται µε την 

προϋπόθεση ότι τα κέρδη εµφανίζονται σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού 

µε προορισµό τον συµψηφισµό τυχόν ζηµιών που θα προκύψουν στο µέλλον 

από την πώληση χρεογράφων.  

Σε περίπτωση διανοµής ή διάλυσης της επιχείρησης, τα κέρδη αυτά 

προστίθενται στα λοιπά εισοδήµατα αυτής και φορολογούνται σύµφωνα µε τις 

διατάξεις φορολογίας εισοδήµατος. Αν σε µια διαχειριστική χρήση προκύψει 

ζηµιά από πώληση χρεογράφων, το υπόλοιπο της ζηµιάς, αν δεν υφίσταται 

ειδικός λογαριασµός αποθεµατικού, µεταφέρεται σε ειδικό λογαριασµό του 

ενεργητικού και δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. Το 

ποσό αυτό θα συµψηφισθεί µε κέρδη που τυχόν θα προκύψουν στο µέλλον 

από πώληση χρεογράφων.  

Τα κέρδη από την αγοραπωλησία χρεογράφων απαλλάσσονται από το 

φόρο εισοδήµατος. 

 

1.3.9.  Υπερτιµολογήσεις και υποτιµολογήσεις. 

Όταν µεταξύ ηµεδαπών επιχειρήσεων ή µεταξύ αλλοδαπής και 

ηµεδαπής επιχείρησης γίνονται αγοραπωλησίες υπηρεσιών και κατά τις 

αγοραπωλησίες αυτές το τίµηµα ή το αντάλλαγµα ορίζεται σε ποσό ανώτερο ή 

κατώτερο από το συνηθισµένο, η διαφορά θεωρείται κέρδος της επιχείρησης. 

Η διαφορά αυτή προσαυξάνει τα καθαρά κέρδη της επιχείρησης.  
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Προϋποθέσεις εφαρµογής:  

1. Εφόσον η ηµεδαπή εταιρεία τελεί υπό τον έλεγχο της αλλοδαπής 

λόγω συµµετοχής της αλλοδαπής στο κεφάλαιο ή τη διοίκηση της 

ηµεδαπής.  

2. Αν πρόκειται για ηµεδαπές επιχειρήσεις, αν υπάρχει µεταξύ τους 

σχέση διοικητικής ή οικονοµικής εξάρτησης.  

Η διαφορά που προκύπτει προσαυξάνει τα ακαθάριστα έσοδα της 

επιχείρησης, προκειµένου τα έσοδα αυτά να ληφθούν ως βάση για τις λοιπές 

φορολογίες.  

Σε βάρος της επιχείρησης που υπάγεται στις διατάξεις αυτές, 

επιβάλλεται πρόστιµο καθοριζόµενο σε ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) στο 

ποσό της διαφοράς που προκύπτει. Το πρόστιµο αυτό επιβάλλεται 

ανεξάρτητα από την τυχόν επιβολή πρόσθετων φόρων και λοιπών κυρώσεων. 

Σε δύο περιπτώσεις οι διατάξεις αυτές δεν εφαρµόζονται:  

α) Αν το τίµηµα έχει καθοριστεί µε σύµβαση που µετέχει το Ελληνικό 

∆ηµόσιο και η σύµβαση επικυρώθηκε µε νόµο, και  

β) Αν αποδειχθεί ότι η υπερτιµολόγηση ή η υποτιµολόγηση δεν έγινε µε 

σκοπό να µην πληρωθούν οι φόροι.  

 

1.4.  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΓΕΩΡΓΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

1.4.1.  Έννοια και απόκτηση του εισοδήµατος. 

 Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το κέρδος που προκύπτει 

σε κάθε οικονοµικό ή γεωργικό έτος, που αποκτάται από την εκµετάλλευση 

µιας ή περισσότερων γεωργικών επιχειρήσεων κάθε είδους, π.χ. αγροτικές, 

κτηνοτροφικές, πτηνοτροφικές, δασικές, αλιευτικές κλπ. 
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1.4.2.  Ακαθάριστο και Καθαρό εισόδηµα. 

 Αν το καθαρό εισόδηµα δεν µπορεί να προσδιοριστεί λογιστικά, τότε 

προσδιορίζεται τεκµαρτά, µε πολλαπλασιασµό των ακαθάριστων εσόδων της 

επιχείρησης µε ειδικούς, κατά περίπτωση συντελεστές καθαρού εισοδήµατος. 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα λαµβάνεται η αξία των παραγόµενων προϊόντων. Η 

αποτίµηση των γεωργικών προϊόντων γίνεται σε ευρώ, µε βάση τη µέση τιµή 

χονδρικής πώλησής τους στο χρόνο και στον τόπο της παραγωγής τους. Στα 

ακαθάριστα έσοδα αυτά δεν συµπεριλαµβάνονται τα ακόλουθα ποσά εσόδων:  

1. Οι τόκοι από συναλλαγµατικές πράξεις.  

2. Η αυτόµατη υπερτίµηση κεφαλαίων της επιχείρησης.  

3. Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που  έχουν 

αποσβεστεί, και τέλος  

4. τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από φόρους, τέλη και εισφορές  της 

επιχείρησης.  

Τα πιο πάνω ποσά προστίθενται στο καθαρό εισόδηµα της επιχείρησης.  

 Για κάθε κλάδο γεωργικών εκµεταλλεύσεων υπάρχει ένας µοναδικός 

συντελεστής εισοδήµατος, ο οποίος εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα. Οι 

µοναδικοί συντελεστές εισοδήµατος περιλαµβάνονται σε ειδικό πίνακα, ο 

οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργείου Οικονοµικών.  

 

 

1.4.3.  Προσδιορισµός καθαρού γεωργικού εισοδήµατος 

Ως καθαρό γεωργικό εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις, στην 

περίπτωση που δεν τηρούνται βιβλία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, 
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θεωρείται η πρόσοδος από το έδαφος, το κεφάλαιο και την εργασία, από τη 

συµµετοχή τους στην παραγωγική δραστηριότητα µιας γεωργικής 

εκµετάλλευσης.  

Για τον προσδιορισµό αυτό λαµβάνεται υπόψη το καθαρό γεωργικό 

εισόδηµα, όπως αυτό υπολογίζεται µε βάση τις καθιερωµένες αρχές της 

γεωργικής λογιστικής ανά στρέµµα και είδος προϊόντος ή κατά κεφάλια και 

είδος εκτρεφοµένου ζώου, επί τον αριθµό των στρεµµάτων ή των 

εκτρεφοµένων ζώων.  

Για τον καθορισµό των αντικειµενικών κριτηρίων καθορίζονται:  

1. Τα προσδιοριστικά στοιχεία που διαµορφώνουν την πρόσοδο από το 

έδαφος και γενικά τα στοιχεία τα οποία καθορίζουν τη φυσική του 

παραγωγικότητα π.χ. σύσταση εδάφους.  

2. Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από την εργασία, αφού 

συνεκτιµηθούν ο χρόνος απασχόλησης, η ηλικία, το φύλο, η ίδια ή ξένη 

απασχόληση.  

3. Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από το κεφάλαιο, αφού 

συνεκτιµηθούν το µέγεθος, οι γεωργικές κατασκευές, µηχανές, µόνιµες 

φυτείες.  

4. Η µέθοδος υπολογισµού των βασικών συντελεστών παραγωγής της 

γεωργικής εκµετάλλευσης, και τέλος  

5. κάθε άλλη λεπτοµέρεια αναγκαία.  

Ο προσδιορισµός του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος για κάθε 

ηµερολογιακό έτος, µε αντικειµενική µέθοδο, γίνεται µε την ακόλουθη 

διαδικασία: Καθορίζεται η Επιτροπή Αντικειµενικού Προσδιορισµού του 

Γεωργικού Εισοδήµατος (Ε.Α.Π.Γ.Ε.), αποτελούµενη από το Γενικό ∆ιευθυντή 
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της Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογίας και ∆ηµόσιας Περιουσίας ως πρόεδρος 

και µέλη είναι ο προϊστάµενος της ∆ιεύθυνσης Φορολογίας Εισοδήµατος, 

καθορίζονται δύο ειδικοί επιστήµονες του Υπουργείου Γεωργίας µε τους 

αναπληρωτές τους, έναν ειδικό επιστήµονα µε τον αναπληρωτή του, δύο 

ειδικούς επιστήµονες µε τους αναπληρωτές τους, που προτείνονται από τις 

αγροτικές συνοµοσπονδίες, ένα µέλος του ∆ιδακτικού Επιστηµονικού 

προσωπικού του Τµήµατος Γεωργικής Οικονοµίας του Γεωργικού 

Πανεπιστηµίου Αθηνών µε τον αναπληρωτή του, που προτείνεται από το 

τµήµα αυτό και έναν ειδικό επιστήµονα µε τον αναπληρωτή του, που 

προτείνεται από την Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος.  

Χρέη Γραµµατέα της επιτροπής εκτελεί φοροτεχνικός υπάλληλος της 

Γενικής ∆ιεύθυνσης Φορολογίας και ∆ηµόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 

Οικονοµικών. Έργο της επιτροπής είναι η κατάρτιση πινάκων, που 

περιλαµβάνουν εκτιµήσεις του καθαρού εισοδήµατος για όλα τα γεωργικά 

προϊόντα που παράγουµε στην Ελληνική Επικράτεια. Τα πιο πάνω 

εξειδικεύονται κατά νοµό, ζώνη καλλιεργούµενης έκτασης και δυνατότητα 

άρδευσης, ή όποια άλλη διάκριση κρίνεται αναγκαία.  

Η Επιτροπή Αντικειµενικού Προσδιορισµού του Γεωργικού 

Εισοδήµατος καταρτίζει οριστικούς πίνακες µέχρι τέλος Φεβρουαρίου κάθε 

έτους, αφού συνεκτιµήσει ανάλογους πίνακες, οι οποίοι έχουν καταρτισθεί 

από τις νοµαρχιακές επιτροπές.  

Σε κάθε νοµαρχία, στη ∆ιεύθυνση Επιθεώρησης και Συντονισµού 

∆.Ο.Υ. συνίσταται επιτροπή αποτελούµενη από επιθεωρητή της οικείας 

∆ιεύθυνσης, που είναι αρµόδια για το νοµό. Έργο της επιτροπής είναι η 

οριστικοποίηση, σε επίπεδο νοµού, πινάκων καθαρού εισοδήµατος. Οι 
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πίνακες αυτοί καταρτίζονται µε ευθύνη των ∆ιευθύνσεων Γεωργίας, από 

διαθέσιµα λογιστικά στοιχεία Γεωργικών εκµεταλλεύσεων, για όλα 

παραγόµενα γεωργικά προϊόντα του νοµού.  

Η Επιτροπή Αντικειµενικού Προσδιορισµού του Γεωργικού 

Εισοδήµατος, σε περίπτωση που δεν έχει στη διάθεσή της πίνακες από τη 

νοµαρχιακή επιτροπή ή αυτοί είναι ελλιπείς, οριστικοποιεί τις αρχικές 

εκτιµήσεις της. Οι τελικοί αυτοί πίνακες εγκρίνονται από τον Υπουργό 

Οικονοµικών και µε την ευθύνη του προέδρου της επιτροπής κοινοποιούνται 

στις Νοµαρχίες και τις δηµόσιες οικονοµικές υπηρεσίες των νοµών.  

Αν από τα τηρούµενα βιβλία του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

προκύπτει καθαρό γεωργικό εισόδηµα, διαφορετικό από αυτό που 

προσδιορίζεται µε την αντικειµενική µέθοδο, λαµβάνεται υπόψη για τη 

φορολογία εισοδήµατος το µεγαλύτερο εισόδηµα. 

 

1.4.4.  Απαλλαγές του εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις. 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα των φυσικών προσώπων που 

απασχολούνται κύρια µε την αγροτική εκµετάλλευση, απαλλάσσονται του 

φόρου στο ποσό των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ. Εάν λαµβάνουν 

εξισωτικές αποζηµιώσεις, το παραπάνω ποσό ορίζεται σε τρεις χιλιάδες 

(3.000) ευρώ.  

Ειδικά για νέους που απασχολούνται κύρια µε την αγροτική και δεν 

έχουν υπερβεί το 40Ο έτος της ηλικίας τους, τα παραπάνω ποσά 

προσαυξάνονται κατά ποσοστό πενήντα τοις εκατό (50%) για τα πρώτα πέντε 

(5) συνεχή χρόνια άσκησης του επαγγέλµατος και είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%) για τα επόµενα πέντε (5) χρόνια.  
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Ως νέοι αγρότες θεωρούνται εκείνοι που για πρώτη φορά 

αναλαµβάνουν την οικονοµική και νοµική ευθύνη µιας γεωργικής 

εκµετάλλευσης.  

Η απαλλαγή αυτή παρέχεται µε την προϋπόθεση ότι θα συνεχίσουν 

κατά κύριο επάγγελµα αγρότες για µια ακόµη δεκαετία. 

 

1.5.  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΜΙΣΘΩΤΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ 

1.5.1.   Εισόδηµα και Απόκτησή του.  

 Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδηµα που προκύπτει 

κάθε οικονοµικό έτος από µισθούς, ηµεροµίσθια, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, 

συντάξεις και γενικά κάθε παροχή που χορηγείται περιοδικά µε οποιαδήποτε 

µορφή είτε σε χρήµα, είτε σε είδος ή άλλες αξίες για παρούσα ή προηγούµενη 

υπηρεσία ή για οποιαδήποτε άλλη αιτία, το οποίο αποκτάται από µισθωτούς 

και συνταξιούχους.  

Σε περίπτωση που το εισόδηµα καταβάλλεται ελεύθερο φόρου, 

εισόδηµα που υπόκειται σε φόρο είναι εκείνο από το οποίο αν αφαιρεθεί ο 

φόρος, προκύπτει το χωρίς φόρο ποσό που καταβάλλεται στο δικαιούχο. 

∆εν θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν υπόκεινται 

σε φόρο οι πιο κάτω περιπτώσεις:  

1. Η αποζηµίωση που παρέχεται σε υπαλλήλους επιχειρήσεων και 

ελεύθερων επαγγελµατιών για δαπάνες υπηρεσίας, που τους έχει 

ανατεθεί, εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους από τα σχετικά 

παραστατικά στοιχεία, που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων. 

2. Οι δαπάνες που καταβάλλονται στα πρόσωπα που µετακινούνται µε 
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εντολή του ∆ηµοσίου, των οργανισµών τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α) α΄ 

και β΄ βαθµού και των λοιπών νοµικών προσώπων ∆ηµοσίου δικαίου 

(Ν.Π.∆.∆) όπως ορίζονται µε τις διατάξεις του νόµου 2685/1999 (ΦΕΚ 

35α΄)και του Π.∆ 200/1993 (ΦΕΚ 75α΄) , καθώς και τα έξοδα κίνησης 

που καταβάλλονται στους οικονοµικούς επιθεωρητές του άρθρου 2 του 

νόµου 2343/1995 (ΦΕΚ 211α΄), όπως ορίζονται µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 3 του άρθρου 15 του νόµου 2470/1997 (ΦΕΚ 40α΄) 

3. Η παροχή που καταβάλλεται εφάπαξ από τα ταµεία πρόνοιας και τους 

ασφαλιστικούς οργανισµούς στους ασφαλισµένους και στις οικογένειές 

τους. Επίσης, δεν θεωρείται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες και δεν 

υπόκειται σε φόρο το εφάπαξ βοήθηµα σε δηµοσίους υπαλλήλους λόγω 

εξόδου από την υπηρεσία και το εφάπαξ βοήθηµα ειδικών λογαριασµών.  

4. Ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%) των αναδροµικών µισθωµάτων και 

συντάξεων που αποκτούνται από τους δικαιούχους σε έτος µεταγε-

νέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, και τέλος  

5. oι παρεχόµενες από αθλητικά σωµατεία ή ενώσεις αποζηµιώσεις 

οδοιπορικών και λοιπών εξόδων ταξιδιών, καθώς και παροχές 

διατροφής  σε ερασιτέχνες αθλητές µέσα στα πλαίσια των διατάξεων 

περί φιλάθλου ιδιότητας, µέχρι ποσού τριών χιλιάδων πεντακοσίων 

είκοσι (3520) ευρώ ετησίως. 

 

1.5.2.  Χρόνος, απόκτησης του εισοδήµατος. 

 Ως χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες 

θεωρείται ο χρόνος απόκτησης του δικαιώµατος είσπραξης.  

 Ειδικά για αποδοχές και συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος 
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µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται σε µισθωτούς ή 

συνταξιούχους, µε βάση το νόµο, χρόνος απόκτησής τους θεωρείται ο χρόνος 

στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους.  

 Ο χρόνος είσπραξης αναδροµικών, αποδοχών ή συντάξεων µε βάση 

το νόµο θεωρείται ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους. 

 Ειδικά για τις πρόσθετες αµοιβές και τις αποζηµιώσεις που 

καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο και τα νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, 

χρόνος απόκτησής τους είναι αυτός στον οποίο εισπράττονται από τους 

δικαιούχους. Αν οι πρόσθετες αµοιβές ή οι αποζηµιώσεις καταβάλλονται 

στους δικαιούχους σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, 

µε βάση το νόµο, χρόνος απόκτησής τους είναι ο χρόνος είσπραξης.  

 Χρόνος είσπραξης καθυστερηµένων δεδουλευµένων αποδοχών, σε 

έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται λόγω πτώχευσης, 

χρόνος απόκτησης αυτών των αποδοχών είναι ο χρόνος στον οποίο 

εισπράττονται.  

1.5.3.  Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα.   

Από το ακαθάριστο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες εκπίπτουν :  

α) κάθε φόρος, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του δηµοσίου ή τρίτου.  

β) Οι κρατήσεις υπέρ ασφαλιστικών ταµείων, οι οποίες επιβάλλονται µε νόµο.  

γ) Το ποσό που αποµένει µετά την αφαίρεση των δαπανών, αποτελεί  το 

καθαρό εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

ε) Ειδικά για τους υπαλλήλους του Υπουργείου Εξωτερικών και των λοιπών 

δηµοσίων πολιτικών υπηρεσιών, του Ελληνικού Οργανισµού Τουρισµού, της 

Μόνιµης Αντιπροσωπείας στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες και των 

Στρατιωτικών, που υπηρετούν στην αλλοδαπής, καθώς και των υπαλλήλων 

 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 
 

54

του Εµπορικού και Βιοµηχανικού Επιµελητηρίου Αθηνών, κλπ, ως καθαρό 

εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες λαµβάνεται ποσό ίσο µε το καθαρό ποσό 

αποδοχών, που θα έπαιρναν αν υπηρετούσαν στο εσωτερικό.  

 

1.6. ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΑΠΟ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΑΘΕ ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ 

1.6.1.   Εισόδηµα και Απόκτησή του. 

 Εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριου επαγγέλµατος είναι οι αµοιβές 

από την άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος, όπως του ιατρού, κτηνιάτρου, 

ψυχολόγου, δικηγόρου, συµβολαιογράφου, τοπογράφου, δασολόγου, 

δηµοσιογράφου, ξεναγού, µεταφραστή, ηθοποιού, διακοσµητή, 

οικονοµολόγου, ερευνητή ή συµβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή φοροτέχνη, 

κοινωνιολόγου κλπ.  

Στο εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθερίων επαγγελµάτων 

περιλαµβάνεται και κάθε αµοιβή που καταβάλλεται:  

1. Σε πραγµατογνώµονες, διαιτητές, εκκαθαριστές γενικά, ελεγκτές 

ανωνύµων εταιρειών, εκκαθαριστές κληρονοµιών κλπ.  

2. Σε συγγραφείς και µουσουργούς από συγγραφικά δικαιώµατα γενικά.  

3. Σε αντιπροσώπους επαγγελµατικών οργανώσεων και ιδιώτες για την 

συµµετοχή τους σε επιτροπές ή συµβούλια, από το ∆ηµόσιο, σωµατεία, 

ιδρύµατα και οργανισµούς γενικά, και τέλος  

4. στη σύζυγο ή στο σύζυγο, λόγω διατροφής, εφόσον συµφωνήθηκε µε 

συµβολαιογραφική πράξη. Το ποσόν που καταβάλλεται σε τέκνα δεν 

θεωρείται εισόδηµα.  

Ως εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα λογίζονται και οι τόκοι από 
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καθυστερηµένη είσπραξη αµοιβών από αρχιτέκτονες, µηχανικούς και 

τοπογράφους.  

Ο χρόνος κτήσης του εισοδήµατος από υπηρεσίες ελευθέριου 

επαγγέλµατος θεωρείται ο χρόνος κατά τον οποίο ο δικαιούχος εισέπραξε την 

αµοιβή.  Ως είσπραξη, για την επιβολή και για την παρακράτηση του φόρου, 

θεωρείται και η πίστωση του δικαιούχου στα βιβλία του υπόχρεου για την 

καταβολή της αµοιβής, ύστερα από απόδειξη, αναγγελία στο δικαιούχο. 

 

1.6.2.  Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα. 

Ως ακαθάριστο εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων 

λαµβάνεται το σύνολο των αµοιβών που εισπράττονται από την άσκηση του 

ελευθέριου επαγγέλµατος.  

Από το ακαθάριστο εισόδηµα εκπίπτουν οι επαγγελµατικές δαπάνες, 

όταν αποδεικνύεται η καταβολή τους σε νόµιµα φορολογικά στοιχεία και έχουν 

αναγραφεί στα βιβλία του υπόχρεου. Ειδικά για τις δαπάνες συντήρησης, 

λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας και αποσβέσεων των επιβατικών 

αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, που χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες 

ελευθέριου επαγγέλµατος, εκπίπτει ποσοστό είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) 

του συνολικού ύψους και µέχρι 3% του ακαθάριστου εισοδήµατος.  

Ειδική ρύθµιση για το ακαθάριστο εισόδηµα των πνευµατικών 

δηµιουργών π.χ. συγγραφέων, ζωγράφων ή γλυπτών, µουσουργών κλπ. 

κατανέµεται ισοµερώς στο πρώτο έτος αποκτήσεως του εισοδήµατος από 

αυτό το έργο και τα αµέσως επόµενα τρία έτη, εκτός αν ο υπόχρεος επιθυµεί 

να φορολογηθεί. Αυτά εφαρµόζονται και για τις κάθε είδους επαγγελµατικές 

δαπάνες, οι οποίες επιβαρύνουν το κόστος του έργου.  
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Το ποσό που αποµένει όταν αφαιρεθούν οι δαπάνες αποτελεί το 

καθαρό εισόδηµα ελευθέριων επαγγελµάτων.  

Ειδική ρύθµιση ακολουθεί για τον προσδιορισµό του καθαρού 

εισοδήµατος των αρχιτεκτόνων και µηχανικών για την σύνταξη µελετών και 

σχεδίων οικοδοµικών και λοιπών τεχνικών έργων, την επίβλεψη της εκτέλεσής 

τους, τη διεύθυνση της εκτέλεσης σχετικά µε αυτά τα έργα, το καθαρό 

εισόδηµα, βρίσκεται µε τη χρήση συντελεστή στις ακαθάριστες νόµιµες 

αµοιβές τους, στις οποίες συµπεριλαµβάνονται και οι τόκοι:  

1. Τριάντα οκτώ τοις εκατό (38%) για µελέτη - επίβλεψη κτιριακών έργων. 

2. Είκοσι δυο τοις εκατό (22%) για µελέτη - επίβλεψη χωροταξικών, 

πολεοδοµικών, συγκοινωνιακών, υδραυλικών έργων και για ακαθάριστες 

αµοιβές από διεύθυνση εκτέλεσης έργου.  

3. Είκοσι έξι τοις εκατό (26%) για µελέτη - επίβλεψη ηλεκτροµηχανικών 

έργων.  

4. ∆εκαεπτά τοις εκατό (17%) για µελέτη - επίβλεψη τοπογραφικών έργων. 

5. Εξήντα τοις εκατό (60%) για ακαθάριστες αµοιβές αρχιτεκτόνων και 

µηχανικών, που προσφέρουν ανεξάρτητες υπηρεσίες σε οργανωµένα 

γραφεία και για την ενέργεια πραγµατογνωµοσυνών.  

Αν από τα βιβλία υπάρχει µια δυσαναλογία πραγµατικών και τεκ-

µαρτών δαπανών, ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας 

προσαυξάνει το συντελεστή κατά ποσοστό είκοσι τοις εκατό (20%). 

 

1.6.3.  Τεκµαρτός προσδιορισµός του εισοδήµατος. 

Αν ο υπόχρεος δεν τηρεί τα βιβλία και στοιχεία που ορίζονται από τον 

Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων ή αυτά που τηρεί είναι ανεπαρκή ή ανακριβή, το 
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ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα προσδιορίζεται τεκµαρτά.  

Ο χρόνος και ο τόπος άσκησης του επαγγέλµατος, η ειδικότητα, ο 

επιστηµονικός τίτλος, ο κύκλος των εργασιών, το ύψος της αµοιβής που 

εισπράττεται κατά περίπτωση, το προσωπικό που απασχολείται, τα µέσα που 

υπάρχουν, η πελατεία, το ύψος των δαπανών και κάθε άλλο στοιχείο που 

προσδιορίζεται για επαγγελµατική δραστηριότητα είναι στοιχεία τα οποία 

λαµβάνονται υπόψη κατά τον τεκµαρτό προσδιορισµό του εισοδήµατος.  

Για να προσδιορίσουµε τα καθαρά έσοδα πρέπει τα ακαθάριστα έσοδα 

να πολλαπλασιαστούν µε ειδικούς συντελεστές ανάλογα µε την κατηγορία του 

επαγγέλµατος. Στα καθαρά έσοδα που προσδιορίζονται µε τεκµαρτό τρόπο 

προστίθενται:  

1) Οι τόκοι από συναλλακτικές πράξεις.  

2) Η αυτόµατη υπερτίµηση κεφαλαίου του ελευθέρου επαγγελµατία.  

3) Τα ποσά που έχουν εισπραχθεί από επισφαλείς απαιτήσεις που έχουν 

αποσβεστεί, και τέλος  

4) τα ποσά που έχουν εισπραχθεί για φόρους, τέλη και εισφορές που είχαν 

καταβληθεί αχρεωστήτως.  

Για κάθε κατηγορία επαγγέλµατος προβλέπεται ένας µοναδικός 

συντελεστής καθαρών αµοιβών, ο οποίος εφαρµόζεται στις ακαθάριστες 

αµοιβές. Οι συντελεστές αυτοί περιλαµβάνονται σε ειδικό πίνακα, ο οποίος 

καταρτίζεται µε αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµικών, που δηµοσιεύονται 

στην εφηµερίδα της Κυβέρνησης.  

Αν από τα στοιχεία που προσκοµίζει ο φορολογούµενος, αποδεικνύεται 

ότι από τα γεγονότα ανώτερης βίας, οι πραγµατικές καθαρές αµοιβές είναι 

κατώτερες από αυτές που προσδιορίζονται µε την εφαρµογή του συντελεστή, 
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οι αµοιβές αυτές µπορεί να καθορίζονται µε χρήση κατώτερου συντελεστή, όχι 

όµως κατώτερου από το µηδέν. 

 Για τις αµοιβές αρχιτεκτόνων και µηχανικών, ο τεκµαρτός 

προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατός τους γίνεται µε εφαρµογή του 

συντελεστή, ο οποίος υπολογίζεται: 

1. Στο ποσό της συµβατικής αµοιβής και  

2. στο ποσό της νόµιµης αµοιβής.  

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο 

ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

2.1.   ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

2.1.1.  Αντικείµενο του φόρου. 

Φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα που προκύπτει είτε 

στην ηµεδαπή είτε στην αλλοδαπή και αποκτάται από κάθε φυσικό πρόσωπο, 

το οποίο αποκτά εισόδηµα που προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την 

ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας του. 

\ 

2.1.2.   Υποκείµενο του φόρου    

Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά εισόδηµα 

που προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο 

κατοικίας ή διαµονής του. Επίσης, ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του, σε φόρο 

υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο για τα εισοδήµατα του που προκύπτουν 

στην αλλοδαπή, εφόσον έχει την κατοικία του στην Ελλάδα. 

Οι έµµισθοι δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή 

θεωρείται ότι κατοικούν στην Ελλάδα. 
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Σε φόρο υπόκειται και η σχολάζουσα κληρονοµιά2, καθώς επίσης οι 

οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρίες, οι κοινωνίες αστικού δικαίου, που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές κερδοσκοπικές ή µη εταιρίες, οι 

συµµετοχικές ή αφανείς, καθώς και οι κοινοπραξίες της παραγράφου 2 του 

άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ. 186/1992, ΦΕΚ Α’84).  

 

2.1.3.  Χρόνος επιβολής του φόρου.  

Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονοµικό έτος στο εισόδηµα που 

αποκτάται µέσα στο προηγούµενο οικονοµικό έτος3.  

 

2.1.4.  Εισόδηµα και εξεύρεση.   

Εισόδηµα στο οποίο επιβάλλεται ο φόρος είναι το εισόδηµα που 

προέρχεται από κάθε πηγή µετά από αφαίρεση των δαπανών για την 

απόκτησή του.  

Ανάλογα τώρα µε την προέλευσή του το εισόδηµα διακρίνεται σε 

διάφορες κατηγορίες:  

o Εισόδηµα από ακίνητα.  

o Εισόδηµα από κινητές αξίες.  

o Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις, από γεωργικές, µισθωτές 

από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελµάτων.  

Για να βρούµε το συνολικό εισόδηµα εδώ συγκρίνουµε το εισόδηµα από 

ακίνητα και το εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέρων επαγγελµάτων, τα οποία 

                                                 
2 «Σχολάζουσα κληρονοµιά»: Είναι η κληρονοµιά αν ο κληρονόµος είναι άγνωστος ή δεν είναι  
βέβαιο αν αποδέχτηκε την κληρονοµιά. Ο θεσµός της σχολάζουσας κληρονοµιάς έχει σκοπό 
να αποτρέπει παράταση της αβεβαιότητας για το ποιος είναι ο κληρονόµος. 

 
3 «Οικονοµικό έτος»: Αρχίζει από την 1η Ιανουαρίου και λήγει την 31η ∆εκεµβρίου του ίδιου 
ηµερολογιακού έτους. 
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αποκτώνται από κάθε φυσικό πρόσωπο. Συγκρίνοντας λοιπόν αυτά τα δύο 

εισοδήµατα σίγουρα προκύπτουν θετικά και αρνητικά στοιχεία. Το αρνητικό 

στοιχείο του εισοδήµατος ή η ζηµιά από εµπορικές γεωργικές βιοµηχανίες που 

προκύπτει από βιβλία Γ’ κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων 

(Κ.Β.Σ.) που τηρούνται επαρκώς και ακριβώς, εάν δεν καλυφθεί µε κάποιο 

θετικό στοιχείο εισοδήµατος άλλης πηγής µεταφέρεται διαδοχικά στα επόµενα 

πέντε (5) οικονοµικά έτη.  

Ακόµη αρνητικό στοιχείο εισοδήµατος από πηγή που βρίσκεται στην 

αλλοδαπή συµψηφίζεται µόνο µε θετικά εισοδήµατα του φορολογούµενου που 

προκύπτουν στην αλλοδαπή.  

 

2.1.5.  Φορολογία των εισοδηµάτων των συζύγων και των ανήλικων 

τέκνων. 

Οι σύζυγοι κατά τη διάρκεια του γάµου είναι υποχρεωµένοι να 

υποβάλλουν κοινή δήλωση των εισοδηµάτων τους, αλλά ο φόρος, τα τέλη και 

οι εισφορές υπολογίζονται χωριστά στο εισόδηµα καθενός. Το εισόδηµα του 

ενός συζύγου, το οποίο προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται οικονοµικά 

από τον άλλο σύζυγο, προστίθεται στα εισοδήµατα του άλλου συζύγου και 

φορολογείται στο όνοµά του. Ενώ το εισόδηµα των ανήλικων τέκνων 

προστίθεται στα εισοδήµατα του άλλου συζύγου και φορολογείται στο όνοµά 

του.  

Το τέκνο έχει δική του φορολογική υποχρέωση για τα εισοδήµατα τα 

οποία προκύπτουν:  

1. Από την παροχή της προσωπικής του εργασίας.  
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2. Από περιουσιακά στοιχεία που προήλθαν στο τέκνο από 

κληρονοµιά.  

3. Από συντάξεις που απονεµήθηκαν στο τέκνο, λόγω θανάτου του 

ενός από τους γονείς του.  

4. Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο τέκνο από 

δωρεές που έγιναν σε αυτό από το γονέα του.  

 

2.1.6.  Απαλλαγές από το φόρο. 

Από το φόρο απαλλάσσονται:  

α) οι αλλοδαποί πρεσβευτές και οι άλλοι αντιπρόσωποι και πράκτορες για 

το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες.  

β) επίσης οι πρόξενοι και προξενικοί πράκτορες, εφόσον έχουν ιθαγένεια 

του κράτους που αντιπροσωπεύεται και αποκτούν εισόδηµα στην 

Ελλάδα µόνο από µισθωτές υπηρεσίες.  

Από εισόδηµα από ακίνητα απαλλάσσεται:  

α) το εισόδηµα που παραχωρείται, δωρεάν στο δηµόσιο,  

β) το ακαθάριστο τεκµαρτό εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση γενικά και  

γ) το τεκµαρτό εισόδηµα που προκύπτει από τη δωρεάν παραχώρηση της 

χρήσης κατοικίας από το γονέα που έχει τη κυριότητα ή την επικαρπία 

αυτής προς τα τέκνα του ή από τα τέκνα που έχουν τη κυριότητα ή την 

επικαρπία αυτής προς τους γονείς τους, προκειµένου να 

χρησιµοποιηθεί ως κατοικία. 

Από το εισόδηµα από κινητές αξίες απαλλάσσονται:  

1. Οι τόκοι οποιασδήποτε µορφής κατάθεσης σε τράπεζες που λειτουργούν 

στην Ελλάδα ή το ταχυδροµικό ταµιευτήριο, εφόσον η κατάθεση δεν είναι 
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σε ευρώ και ο δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού.  

2. Οι τόκοι εκούσιων καταθέσεων όψεως που δεν είναι σε ευρώ και ο 

δικαιούχος είναι µόνιµος κάτοικος εξωτερικού. 

3. Οι τόκοι από υποχρεωτικές καταθέσεων Τραπεζών και πιστωτικών 

ιδρυµάτων. 

4. Οι τόκοι οµολογιακών δανείων της ∆ΕΗ και του ΟΤΕ.  

5. Οι τόκοι ενυπόθηκων δανείων αλλοδαπής.  

6. Οι τόκοι εθνικών δανείων, οµολογιακών δανείων.  

7. Οι τόκοι οµολογιακών δανείων της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων 

σε ευρώ ή συννάλαγµα.  .  

8. Οι τόκοι των εκδιδόµενων οµολογιακών δανείων και η υπεραξία 

οµολόγων µε ρήτρα ΕCU.   

Στα εισοδήµατα από εµπορικές επιχειρήσεις απαλλάσσονται τα κέρδη 

από την εκµετάλλευση πλοίων, από πώληση καπνού και κέρδη από 

ανάπηρους πολέµου, µικροπωλητές περιπτέρου µέσα σε δηµόσια κτήρια. 

Αντίθετα από το εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες απαλλάσσονται:  

1. Οι αναπηρικές συντάξεις θυµάτων πολέµου και ειρηνικής περιόδου.  

2. Η ισόποση σύνταξη αναπήρου ή θύµατος πολέµου.  

3. Το εξωιδρυµατικό επίδοµα που καταβάλλεται σε άτοµα που 

χρειάζονται περιποίηση.  

4. Η σύνταξη πολύτεκνης µητέρας. .  

5. Οι µισθοί και συντάξεις τυφλών και πολιτικών αναπήρων. 

6. Οι µισθοί αλλοδαπών κατωτέρων πληρωµάτων.  

Τέλος, απαλλάσσονται από το φόρο οι αµοιβές που καταβάλλονται για 

καλλιτεχνικές δραστηριότητες, τα χρηµατικά βραβεία που καταβάλλονται από 
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το δηµόσιο για τη βράβευση καλλιτεχνικών επιδόσεων, τα ποσά που 

καταβάλλονται για υποτροφίες σε όσους έλαβαν την υποτροφία από το 

∆ηµόσιο και  τα χρηµατικά ποσά σε αναγνωρισµένους πολιτικούς πρόσφυγες. 

 

2.1.7.  Πρόσωπα που θεωρείται ότι βαρύνουν τους φορολογούµενους. 

Υπάρχουν κάποια πρόσωπα που πραγµατικά βαρύνουν το 

φορολογούµενο όπως:  

1. Ο ή η σύζυγος που δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα.  

2. Τα ανήλικα άγαµα τέκνα.  

3. Τα ενήλικα άγαµα τέκνα τα οποία δεν έχουν υπερβεί το εικοστό πέµπτο 

έτος της ηλικίας τους και σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές ή 

σχολεία του εσωτερικού ή εξωτερικού, καθώς και εκείνα τα οποία 

παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα ή επαγγελµατικής 

κατάρτισης στο εσωτερικό.  

4. Τα άγαµα τέκνα τα οποία σπουδάζουν εφόσον υπηρετούν τη στρατιωτική 

τους θητεία.  

5. Τα τέκνα που είναι άγαµα ή διαζευγµένα ή βρίσκονται σε κατάσταση 

αναπηρίας εξήντα επτά τοις εκατό (67%).  

6. Οι ανιόντες και των δύο συζύγων.  

7. Οι αδελφοί και αδελφές και των δύο συζύγων που είναι άγαµοι ή 

διαζευγµένοι ή τελούν σε κατάσταση χηρείας, εφόσον παρουσιάζουν 

αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) και  

8. Οι ανήλικοι ορφανοί από πατέρα και µητέρα, συγγενείς µέχρι τον

 τρίτο βαθµό. 
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2.1.8.   Έκπτωση δαπανών από το συνολικό εισόδηµα. 

Από το συνολικό εισόδηµα του φορολογούµενου αφαιρούνται τα ποσά 

των πιο κάτω δαπανών : 

α) Το ποσό της ετήσιας δαπάνης που καταβάλλει ο φορολογούµενος για 

ασφάλιστρα ασφαλίσεων ζωής ή θανάτου, ασφαλίσεων προσωπικών 

ατυχηµάτων και για ασφαλιστήρια ασθένειας, για την ασφάλιση του ίδιου, του 

άλλου συζύγου και των τέκνων που τους βαρύνουν κατά τις διατάξεις του 

παρόντος. Το ποσό που αφαιρείται δεν µπορεί να υπερβεί ποσοστό δέκα τοις 

εκατό (10%) του αφορολόγητου ποσού του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας 

που ισχύει για µισθωτό χωρίς τέκνα. Το ποσό της δαπάνης υπολογίζεται 

αθροιστικά και για τους δύο συζύγους, εκπίπτει µόνο εφόσον έχει περιληφθεί 

στην αρχική δήλωση και µερίζεται µεταξύ των συζύγων ανάλογα µε το ύψος 

του εισοδήµατος του καθενός που φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις, όπως 

αυτό δηλώθηκε µε την αρχική δήλωση. 

β) Το συνολικό ποσό των εισφορών που καταβάλλονται από το 

φορολογούµενο σε ταµεία ασφάλισης του, εφόσον η καταβολή τους είναι 

υποχρεωτική από το νόµο, καθώς και το ποσό των καταβαλλόµενων 

εισφορών στις περιπτώσεις προαιρετικής ασφάλισης του σε ταµεία που έχουν 

συσταθεί µε νόµο. 

γ) Η δαπάνη για δωρεές, µε άλλα λόγια η αξία των ακινήτων, αλλά και τα 

ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούµενο λόγω δωρεάς στο ∆ηµόσιο, 

στους δήµους, τα ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα, τα νοσηλευτικά ιδρύµατα, 

αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον 

κρατικό προϋπολογισµό. Ακόµη και τα ιατρικά µηχανήµατα, τα ασθενοφόρα, 

σε νοσηλευτικά ιδρύµατα του δηµοσίου κ.ά. Τα χρηµατικά ποσά που 
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καταβάλλονται από το φορολογούµενο λόγω δωρεάς προς τα κοινωφελή 

ιδρύµατα συνιστούν και επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς. Επίσης τα 

χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται από το φορολογούµενο µέχρι το δέκα 

τοις εκατό (10%) του συνολικού εισοδήµατος, συνιστώνται αφού επιδιώκουν 

πολιτιστικούς σκοπούς, όπως η καλλιέργεια, προαγωγή και διάδοση των 

γραµµάτων, χορού, θεάτρου κ.ά. 

Πρέπει να τονίσουµε ότι τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται λόγω 

δωρεάς σε αθλητικά σωµατεία, λαµβάνονται υπόψη µόνο αφού κατατίθενται 

σε λογαριασµό τους στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων. Για να 

αναγνωριστούν όµως αυτές οι δωρεές σε αθλητικά σωµατεία, θα πρέπει ο 

δωρητής να υποβάλλει το ποσοστό κατάθεσης του ποσού της δωρεάς, αφού 

υποβάλλει την φορολογική του δήλωση. Επίσης, κάποιο αντίγραφο πρακτικού 

του διοικητικού συµβουλίου σχετικά µε τις αποδοχές της δωρεάς, αλλά και του 

βιβλίου ταµείου του σωµατείου. Το σηµαντικότερο εδώ είναι ότι το γραµµάτιο 

είσπραξης που εκδίδει η τράπεζα θα πρέπει να αναφέρει όλα τα στοιχεία του 

δωρητή. Υπάρχει σίγουρα κάποιο όριο για τις δωρεές αυτές, οι οποίες δεν 

πρέπει να ξεπερνούν το δέκα τοις εκατό (10%) του εισοδήµατος. Επίσης το 

ποσό των δεδουλευµένων τόκων που καταβάλλονται από το φορολογούµενο, 

µπορεί να είναι:  

o Για στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορη-

γούνται στο φορολογούµενο µε υποθήκη από Τράπεζες και το ταµείο 

Παρακαταθηκών και ∆ανείων.  

o Τα στεγαστικά δάνεια για απόκτηση πρώτης κατοικίας που χορηγούνται 

από ασφαλιστικές επιχειρήσεις στους υπαλλήλους αυτών.  

o Για δάνεια που χορηγούνται για οικοδοµικές εργασίες σε διατηρητέα 
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κτίσµατα ή κτίσµατα παραδοσιακών οικισµών.  

o Τα στεγαστικά δάνεια για πρώτη κατοικία από τα ταµεία 

αλληλοβοηθείας Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας. 

Υπάρχουν όµως κάποιες εξαιρέσεις οικογενειακών δαπανών, όπως:  

¾ Οι δαπάνες που λαµβάνονται υπόψη για υπολογισµό της ετήσιας 

τεκµαρτής δαπάνης.  

¾ ∆απάνες που αφορούν τρόφιµα, ποτά, καθώς και καύσιµα.  

¾ ∆απάνες για ύδρευση, αποχέτευση, συγκοινωνίες, παροχή ηλεκτρικού 

ρεύµατος.  

Το ποσό που αφαιρείται συνολικά και για τους δύο συζύγους δεν 

πρέπει να ξεπερνά τα οκτακόσια ογδόντα (880) ευρώ. Το ποσό αυτό 

µοιράζεται ανάµεσα στα δύο µέλη ανάλογα µε το ύψος του φορολογούµενου. 

Η µείωση του φόρου δεν πρέπει να ξεπερνά το δεκαπέντε τοις εκατό (15%) 

για καθένα από αυτούς. Για να µπορέσει να αναγνωριστεί η αφαίρεση της 

οικογενειακής δαπάνης, θα πρέπει να υποβάλλονται κάποια νόµιµα 

δικαιολογητικά.  

Ένα από αυτά τα δικαιολογητικά είναι οι αποδείξεις λιανικής πώλησης 

ή οικογενειακών δαπανών ποσού πάνω από τριάντα (30) ευρώ. Οι δαπάνες 

που γίνονται στην αλλοδαπή δεν αφαιρούνται.  

Από την άλλη πλευρά, η δαπάνη χωρίς δικαιολογητικά µε ποσό χίλια 

εννιακόσια  (1.900) ευρώ για τον ίδιο το φορολογούµενο και για καθένα από 

τα πρόσωπα που συνοικούν µε αυτόν και τον βαρύνουν, αφού παρουσιάζουν 

αναπηρία εξήντα εφτά τοις εκατό (67%) και άνω, νοητική καθυστέρηση, 

φυσική αναπηρία. Επίσης, είναι τυφλοί και είναι γραµµένοι στο γενικό µητρώο 

τυφλών, είναι νεφροπαθείς που τελούν υπό αιµοκάθαρση ή άτοµα που 
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πάσχουν από µεσογειακή αναιµία και κάνουν µεταγγίσεις αίµατος, ακόµη, 

είναι ανάπηροι αξιωµατικοί λόγω κακουχιών σε πολεµική περίοδο. Μπορεί να 

είναι θύµατα πολέµου ή να συνταξιοδοτούνται από το δηµόσιο ως ανάπηροι ή 

θύµατα του εµφυλίου πολέµου.  

Αφαίρεση προσωπικών δαπανών έχουµε και στους φορολογούµενους 

που είναι έγγαµοι. Για τη σύζυγο η οποία έχει εισόδηµα που αφορά την ίδια, 

τα τέκνα από προηγούµενο γάµο και τους γονείς της αφαιρούνται από το δικό 

της εισόδηµα.  

Οι σύζυγοι υποχρεούνται να υποβάλλουν κοινή δήλωση και όταν λόγω 

θανάτου του ενός από τους συζύγους υποβάλλονται χωριστές δηλώσεις, ο 

ένας από τους συζύγους δεν έχει φορολογούµενο εισόδηµα ή αυτό είναι 

κατώτερο από το άθροισµα των ποσών που αφορούν τις δαπάνες, το 

άθροισµα αυτών ή η διαφορά που προκύπτει δεν προστίθεται στις δαπάνες 

του άλλου συζύγου. 

Όταν ο ένας από τους συζύγους δεν έχει εισόδηµα φορολογούµενο ή 

αυτό που έχει είναι κατώτερο από το ποσό της δαπάνης, που αφορά αυτόν 

προσωπικά και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν, ολόκληρο το ποσό της 

δαπάνης ή η διαφορά προστίθεται στις δαπάνες του άλλου συζύγου. Όταν το 

σύνολο των δαπανών είναι ανώτερο από το φορολογούµενο εισόδηµα του 

προστίθεται στις δαπάνες του άλλου συζύγου.  

 

Όσοι είναι κάτοικοι αλλοδαπής και αποκτούν εισόδηµα από πηγή που 

βρίσκεται στην Ελλάδα δεν δικαιούνται τις εκπτώσεις.    

Τέλος, µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών 

καθορίζονται τα δικαιολογητικά για την αναγνώριση των δαπανών και τα 
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δικαιολογητικά για την απόδειξη του ποσοστού αναπηρίας. 

 

2.1.9. Υπολογισµός και καταβολή του φόρου. 

o Το εισόδηµα που αποµένει µετά την αφαίρεση των δαπανών από το 

συνολικό εισόδηµα του φορολογουµένου υποβάλλεται σε φόρο µε βάση 

την ακόλουθη κατά περίπτωση κλίµακα. 

 

Α. ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 

10.000 0 0 10.000 0

3.400 15 510 13.400 510

10.000 30 3000 23.400 3.510

Υπερβάλλον 40  

  

 

 

 

 

Β. ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ  - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής %

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 
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8.400 0 0 8.400 0

5.000 15 750 13.400 750

10.000 30 3000 23.400 3.750

Υπερβάλλον 40  

 

o ‘Όταν στο εισόδηµα του µισθωτού ή συνταξιούχου περιλαµβάνεται και 

εισόδηµα από άλλη πηγή, το επιπλέον αφορολόγητο ποσό των χιλίων 

εξακοσίων (1600) ευρώ του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας Α σε σχέση µε 

το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας Β περιορίζεται 

στο ποσό του µισθού ή της σύνταξης που δηλώνεται, εφόσον το ποσό του 

µισθού ή της σύνταξης είναι µικρότερο από το επιπλέον αυτό αφορολόγητο 

ποσό.  

o Το αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου των κλιµάκων (α) και (β) 

αυξάνεται :   

    Κατά χίλια ευρώ (1000) αν ο φορολογούµενος έχει ένα τέκνο που το 

βαρύνει, κατά δύο χιλιάδες ευρώ (2000) αν έχει δύο τέκνα που τον 

βαρύνουν, κατά δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ αν έχει τρία τέκνα που τον 

βαρύνουν και κατά χίλια ευρώ (1000) για καθένα τέκνο πάνω από τα τρία. 

 

 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ  10 

Α)Εάν ο φορολογούµενος έχει δύο τέκνα, το αφορολόγητο γίνεται 12.000 

ευρώ εάν είναι µισθωτός και 10.400 ευρώ εάν δεν είναι µισθωτός, οπότε οι 

κλίµακες διαµορφώνονται ως εξής :  

(α) ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (µε δύο τέκνα) 
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Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 

12.000 0 0 12.000 0

1.400 15 210 13.400 210

10.000 30 3000 23.400 3.510

Υπερβάλλον 40  

 

(β) . ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ  - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ (µε δύο τέκνα) 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής %

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 

10.400 0 0 10.400 0

3.000 15 450 13.400 450

10.000 30 3000 23.400 3.450

Υπερβάλλον 40  

 

 

Β) Εάν ο φορολογούµενος έχει πέντε τέκνα, το αφορολόγητο ποσό γίνεται 

22.000 ευρώ εάν είναι µισθωτός και η κλίµακα διαµορφώνεται ως εξής :  

(α)   ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ – ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ (µε πέντε τέκνα) 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 
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22.000 0 0 22.000 0

1.400 30 420 23.400 420

Υπερβάλλον 40  

 

o Αν ο ένας σύζυγος δεν έχει εισόδηµα, το αφορολόγητο ποσό που 

δικαιούται για τα τέκνα µεταφέρεται στον άλλο σύζυγο και αυξάνει το 

αφορολόγητο ποσό αυτού. Επίσης, εάν ο σύζυγος έχει εισόδηµα µέχρι το 

αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας, στο οποίο δεν 

συµπεριλαµβάνεται το αφορολόγητο ποσό για τα τέκνα, ολόκληρο το 

αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα µεταφέρεται στον άλλο σύζυγο. 

Τέλος, εάν το εισόδηµα του συζύγου αυτού είναι κατώτερο από το 

αφορολόγητο ποσό του πρώτου κλιµακίου της κλίµακας, στο οποίο όµως 

συµπεριλαµβάνεται και το αφορολόγητο για τα τέκνα, η διαφορά του 

αφορολόγητου αυτού ποσού που δεν καλύπτεται από το εισόδηµα του και 

προέρχεται από το αφορολόγητο ποσό που αφορά τα τέκνα, µεταφέρεται 

και αυξάνει το αφορολόγητο του άλλου συζύγου. 

 

 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 2ο 

Έστω ότι ο σύζυγος είναι µισθωτός και έχει τέσσερα τέκνα. 

Το συνολικό αφορολόγητό του είναι 21.000 ευρώ (10.000 ευρώ το 

αφορολόγητο της κλίµακας και 11.000 ευρώ για τα τέκνα). Εάν και η σύζυγος 

του είναι µισθωτός, το δικό της αφορολόγητο είναι 10.000 ευρώ, οπότε το 

αφορολόγητο ποσό και των δύο συζύγων ανέρχεται σε 31.000 ευρώ. 

Περαιτέρω :  
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α) Εάν ο σύζυγος δεν έχει εισόδηµα, ολόκληρο το ποσό των 11.000 ευρώ 

µεταφέρεται στη σύζυγο 

β) Εάν έχει εισόδηµα 10.000 ευρώ, επίσης ολόκληρο το ποσό των 11.000 

ευρώ µεταφέρεται στη σύζυγο. 

γ) Εάν έχει εισόδηµα 15.000 ευρώ, µεταφέρεται η διαφορά των 6.000 ευρώ 

που αφορά τα τέκνα (21.000 – 15.000)     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

o Το ποσό του φόρου που προκύπτει µε βάση την κλίµακα µειώνεται ως 

εξής:  

α) Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνολικού ετήσιου ποσού 

των εξόδων ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης του φορολογουµένων και 

των λοιπών προσώπων που τον βαρύνουν. Το ποσό της µείωσης δεν µπορεί 

να υπερβεί τα έξι χιλιάδες  (6.000) ευρώ. 

Ως έξοδα ιατρικής και νοσοκοµειακής περίθαλψης θεωρούνται µόνο : οι 

αµοιβές γιατρών, τα νοσήλεια σε κλινικές και νοσοκοµεία, οι αµοιβές σε 
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νοσηλευτικό προσωπικό και έξοδα για περίθαλψη ηλικιωµένων σε οίκους 

ευγηρίας και παιδιών που πάσχουν από ανίατο νόσηµα. 

Στις δαπάνες περιλαµβάνονται και οι δαπάνες για έξοδα ιατρικής και 

νοσοκοµειακής περίθαλψης των προσώπων που συνοικούν µε τον 

φορολογούµενο και παρουσιάζουν αναπηρία εξήντα επτά τοις εκατό (67%) 

και πάνω από νοητική καθυστέρηση, φυσική αναπηρία ή ψυχική πάθηση µε 

βάση τη γνωµάτευση της οικείας πρωτοβάθµιας υγειονοµικής επιτροπής ή 

είναι τυφλοί , στην περίπτωση κατά την οποία έχουν αποκτήσει ετήσιο 

εισόδηµα πάνω από δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500)ευρώ, κατά το ποσό που 

τα έξοδα αυτά υπερβαίνουν το πραγµατικό φορολογούµενο ή 

απαλλασσόµενο ετήσιο καθαρό εισόδηµα των προσώπων αυτών.  

β) Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) των εξής δαπανών :  

¾ Του ποσού του µισθώµατος που καταβάλλεται ετησίως για κύρια κατοικία 

του φορολογούµενου και της οικογένειας του. ∆εν δικαιούνται την έκπτωση 

αυτή όσοι παίρνουν στεγαστικό επίδοµα. Οµοίως, δεν δικαιούνται τη 

µείωση αυτοί οι φορολογούµενοι, όταν οι ίδιοι ή οι σύζυγοί τους ή τα τέκνα 

που τους βαρύνουν έχουν πλήρη κυριότητα ή κατοχή σε οικία µε επιφάνεια 

τουλάχιστον ίση µε εκείνη της µισθωµένης κύριας κατοικίας, η οποία 

βρίσκεται στον ίδιο νοµό µε τη µισθωµένη. 

¾ Του ποσού του µισθώµατος που καταβάλλει ετησίως για τα τέκνα του ο 

φορολογούµενος που µισθώνει κατοικίες για την ικανοποίηση των 

στεγαστικών αναγκών τους, τα οποία φοιτούν σε αναγνωρισµένα σχολεία ή 

σχολές του εσωτερικού, εφόσον αυτά τον βαρύνουν και εφόσον οι κατοικίες 

που µισθώνονται βρίσκονται στην πόλη που έχει την έδρα της η σχολή ή το 

σχολείο που φοιτούν τα τέκνα του δεν έχουν άλλη κατοικία σε αυτή τη 

 



ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ 
 
 

74

πόλη. 

¾ Του ποσού της δαπάνης για παράδοση κατ΄ οίκον ιδιαιτέρων µαθηµάτων ή 

για φροντιστήρια οποιασδήποτε αναγνωρισµένης εκπαιδευτικής βαθµίδας 

ή ξένων γλωσσών, το οποίο καταβάλλει ετησίως ο φορολογούµενος για 

κάθε τέκνο που τον βαρύνει ή για τον ίδιο. 

γ) Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του ποσού των δεδουλευµένων 

τόκων που καταβάλλονται από το φορολογούµενο για :  

¾ Για στεγαστικά δάνεια για πρώτη κατοικία 

¾ Για στεγαστικά δάνεια για πρώτη κατοικία από ασφαλιστικές επιχειρήσεις 

στους υπαλλήλους 

¾ Για στεγαστικά δάνεια για πρώτη κατοικία από τα ταµεία αλληλοβοήθειας 

Στρατού, Ναυτικού και Αεροπορίας. 

¾ Για δάνεια που χορηγούνται στο φορολογούµενο για αναστήλωση, 

επισκευή, συντήρηση διατηρητέων κτισµάτων που βρίσκονται σε περιοχές 

χαρακτηριζόµενες ως παραδοσιακά τµήµατα πόλεων ή ως παραδοσιακοί 

οικισµοί. 

δ) Κατά ποσοστό δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του συνολικού ετήσιου ποσού 

των οικογενειακών δαπανών, στις οποίες υποβάλλεται ο φορολογούµενος, η 

σύζυγός του και τα τέκνα που τους βαρύνουν, για αγορά αγαθών και 

υπηρεσιών γενικώς , εφόσον ο φορολογούµενος ή η σύζυγός του ή και οι δύο 

δηλώνουν εισόδηµα από µισθούς ή συντάξεις. Το ποσό της µείωσης δεν 

µπορεί να υπερβεί τα εβδοµήντα πέντε (75) ευρώ και για τους δύο συζύγους.   

ε) Για το φορολογούµενο που αποκτά εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

παραµεθόριων περιοχών, ο φόρος µειώνεται τριάντα (30) ευρώ για κάθε 

παιδί.  
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o Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, το 

ακαθάριστο ποσό αυτού υποβάλλεται και σε συµπληρωµατικό φόρο, ο 

οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή ενάµισι τοις εκατό (1,5%) 

o Ο φόρος στις αµοιβές που αποκτά το ιπτάµενο προσωπικό της πολιτικής 

αεροπορίας υπολογίζεται µε συντελεστή δέκα πέντε τοις εκατό (15%) στις 

αµοιβές που αποκτώνται στο ηµερολογιακό έτος 1999 και επόµενα. Επίσης 

ο φόρος στις αµοιβές για τους αξιωµατικούς του Ελληνικού Ναυτικού 

υπολογίζεται µε συντελεστή έξι τοις εκατό (6%) και µε τρία (3%) για το 

κατώτερο πλήρωµα. 

o  Ο φόρος που αναλογεί στο συνολικό καθαρό εισόδηµα καταβάλλετα;ι σε 

τρείς (3) ίσες δόσεις από τις οποίες η πρώτη καταβάλλεται µέχρι την 

τελευταία εργάσιµη ηµέρα του επόµενου µήνα από τη βεβαίωση του φόρου 

και η καθεµία από τις επόµενες την τελευταία εργάσιµη ηµέρα του τρίτου 

και πέµπτου µήνα, αντιστοίχως, από τη βεβαίωση του φόρου. 

o Όσοι κατοικούν στην αλλοδαπή και αποκτούν εισόδηµα από πηγή που 

βρίσκεται στην Ελλάδα, στο ποσό του φόρου που αντιστοιχεί στο πρώτο 

κλιµάκιο της φορολογικής κλίµακας προστίθεται ο φόρος, ο οποίος 

προκύπτει µε την εφαρµογή του αναλογικού συντελεστή πέντε τοις εκατό 

(5%).    

 

2.1.10.   Φορολογία του εισοδήµατος των εταιρειών, κοινοπραξιών και 

κοινωνιών που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα.  

Ο φόρος στα κέρδη υπολογίζεται µε αναλογικό συντελεστή τριάντα 

πέντε τοις εκατό (35%) προκειµένου για κοινοπραξίες και είκοσι πέντε τοις 

εκατό (25%) για οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρείες και για τις κοινωνίες 
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αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, αφού αφαιρεθούν τα 

απαλλασσόµενα κέρδη, τα κέρδη που προέρχονται από µερίσµατα ηµεδαπών 

ανωνύµων εταιρειών. Επίσης και τα κέρδη επιχειρηµατικής αµοιβής, όπου 

προσδιορίζονται µε την εφαρµογή του ποσοστού συµµετοχής αυτού του 

εταίρου στο πενήντα τοις εκατό (50%) αυτών των κερδών της εταιρείας.    

Υπάρχουν κάποιες απαραίτητες προϋποθέσεις υπολογισµού της 

επιχειρηµατικής αµοιβής. Όταν η αρχική δήλωση υποβάλλεται εµπρόθεσµα ή 

εκπρόθεσµα, εξακολουθεί να ισχύει το δικαίωµα αφαίρεσης της 

επιχειρηµατικής αµοιβής από τα κέρδη. Όταν συµµετέχει ένα φυσικό 

πρόσωπο ως οµόρρυθµος εταίρος τότε αυτός δικαιούται επιχειρηµατική 

αµοιβή κατ’ επιλογήν του, η οποία δηλώνεται µε την δήλωση της εταιρείας. 

Αν στο συνολικό εισόδηµα περιλαµβάνεται και εισόδηµα από ακίνητα, 

το ακαθάριστο ποσό αυτού, υποβάλλεται σε συµπληρωµατικό φόρο. 

Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο εισόδηµα και του 

συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν: 

1. Ο φόρος που παρακρατήθηκε. 

2. Ο φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για το εισόδηµα που 

προέκυψε σε αυτήν και υπόκειται σε φόρο. 

Όταν το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο από το 

ποσό του φόρου που αναλογεί, αυτό συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό που 

προκύπτει για βεβαίωση. 

 

2.2.   ΑΥΤΟΤΕΛΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΣΗ ΕΙ∆ΙΚΩΝ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΩΝ  

2.2.1.   Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από ακίνητα.  

Επιβάλλεται αυτοτελώς φορολογία µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό 
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(20%), όπου εδώ περιλαµβάνεται ο φόρος εισοδήµατος, τα τέλη χαρτοσήµου, 

καθώς  και η εισφορά Ο.Γ.Α. στο χαρτόσηµο. Το ποσό του φόρου που 

αναλογεί αποδίδεται από το διαχειριστή της πολυκατοικίας, µε δαπάνη η 

οποία υποβάλλεται µέχρι την τελευταία εργάσιµη για τις δηµόσιες υπηρεσίες, 

στην υπηρεσία της περιοχής όπου βρίσκεται το ακίνητο. Η δήλωση φυσικά 

υποβάλλεται σε τρία αντίτυπα, τα οποία αντικαθιστούν τα απαραίτητα -

πιστοποιητικά που χρειάζονται για να ολοκληρωθεί η φορολογική 

υποχρέωση.  

 

2.2.2.  Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από κινητές αξίες.  

Φόρος εισοδήµατος επιβάλλεται στους τόκους, οι οποίοι αποκτώνται 

από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα χωρίς να παίζει ρόλο η ιθαγένεια και ο τόπος 

που κατοικούν. Οι τόκοι αυτοί προκύπτουν από:  

1. οποιαδήποτε κατάθεση σε Τράπεζα ή στο Ταµιευτήριο,  

2. στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, τόκοι από οµόλογα ή άλλους 

έντοκους τίτλους,  

3. τόκοι από οµολογιακά δάνεια επιχειρήσεων.  

Ο φόρος υπολογίζεται στο ποσό των τόκων που προκύπτουν µε 

συντελεστή δέκα πέντε τοις εκατό (15%), µε εξαίρεση το φόρο των 

εισοδηµάτων, που υπολογίζεται µε συντελεστή επτά τοις εκατό (7%). Ο φόρος 

αυτός παρακρατείται από τον οφειλέτη των τόκων κατά το χρόνο που γίνεται ο 

εκτοκισµός της κατάθεσης ή από εκείνον που καταβάλλει τους τόκους, κατά 

την εξαργύρωση των τοκοµεριδίων 

Με την παρακράτηση του φόρου όµως εξαντλείται η φορολογική 

υποχρέωση του δικαιούχου για τα εισοδήµατα αυτά. 
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Ο παρακρατούµενος φόρος αποτελεί έσοδο του οικονοµικού έτους 

µέχρι την εργάσιµη ηµέρα του ∆εκέµβρη και αποδίδεται µε εφάπαξ στο 

∆ηµόσιο από τον ίδιο τον οφειλέτη στην ∆ηµόσια υπηρεσία της περιφέρειας 

µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες. Ειδικότερα, ο φόρος που αναλογεί στα 

οµόλογα αποδίδεται µέσα σ’ ένα µήνα από τη διάθεσή τους στους 

ενδιαφερόµενους.  

Αντίθετα, τα πιστωτικά ιδρύµατα είναι υποχρεωµένα να υποβάλλουν 

προσωρινή δήλωση και να αποδίδουν τον έφορο µέσα σε δεκαπέντε ηµέρες 

(15) πριν από το τέλος του µήνα.  

Η δήλωση περιέχει τα στοιχεία του υπόχρεου απόδοσης του φόρου, το 

συνολικό ποσό των τόκων και τον παρακρατηθέντα φόρο που αποδίδεται στο 

∆ηµόσιο.  

Από τη φορολογία εξαιρούνται οι τόκοι που προκύπτουν από :  

1. Τις καταθέσεις στο στεγαστικό Ταµιευτήριο για αγορά πρώτης κατοικίας.  

2. Από οµολογιακά δάνεια. 

3. Τις καταθέσεις Τραπεζών και πιστωτικών ιδρυµάτων σε άλλες Τράπεζες. 

4. Από  προθεσµιακές καταθέσεις σε ξένο νόµισµα µέχρι 31.12.1996. 

5. Τις καταθέσεις σε ξένο νόµισµα µη µονίµων κατοίκων Ελλάδος. 

6. Οµολογίες που εκδόθηκαν µέχρι 31.12.1996. 

7. Έντοκα γραµµάτια που εκδόθηκαν µέχρι 31.12.1996 

8. Οµολογιακά δάνεια που εκδίδονται στο εξωτερικό. 

9. Τόκους οµολογιακών δανείων µε διάρκεια δύο ετών και µεγαλύτερη. 

 

2.2.3.  Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από επιχειρήσεις ή 

επαγγέλµατα.   
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Ως εισόδηµα φορολογείται κάθε κέρδος ή ωφέλεια µε συντελεστή είκοσι 

τοις εκατό (20%) που προέρχεται από τη µεταβίβαση ολόκληρης της 

επιχείρησης µε τα άυλα στοιχεία της. Καθώς επίσης και το κέρδος που 

προέρχεται από τη µεταβίβαση αυτοτελώς δικαιώµατος που είναι συναφές µε 

την άσκηση εκχώρησης ή του επαγγέλµατος, καθώς και την άδεια 

κυκλοφορίας των αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης που µεταβιβάζονται. Ο 

φόρος αυτός παρακρατείται από τον υπόχρεο και την καταβολή του κέρδους.  

Η νόµιµη αµοιβή όσων ασχολούνται µε αρχιτεκτονικές, οικοδοµές 

θεωρείται ότι αποκτάται στο ηµερολογιακό έτος που γίνεται η πρώτη πώληση 

από το ακίνητο και φορολογείται µε συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%). 

Αν τώρα ο αρχιτέκτονας ο οποίος για πρώτη φορά αναλαµβάνει τη 

σύνταξη της µελέτης, συµµετέχει στην επιχείρηση που αναλαµβάνει την 

ανέγερση και πώληση της οικοδοµής, επιβάλλεται σε βάρος της επιχείρησης 

φόρος εισοδήµατος, ο οποίος είναι γύρω στο δεκαπέντε τοις εκατό (15%) του 

ακαθάριστου ποσού της νόµιµης αµοιβής. Στην περίπτωση αυτή ο δικαιούχος 

απαλλάσσεται από κάθε άλλη επιβάρυνση από φόρο εισοδήµατος από την 

αιτία αυτή. Για να εφαρµοστεί κάτι τέτοιο θα πρέπει να κατατεθεί στη δηµόσια 

οικονοµική υπηρεσία της έδρας της επιχείρησης, κοινή δήλωση αυτού που 

συνέταξε την µελέτη και της επιχείρησης και να καταβληθεί ο φόρος. 

Αντιθέτως,  εάν ο αρχιτέκτονας που υπογράφει τη µελέτη είναι 

µισθωτός της επιχείρησης, η οποία αναλαµβάνει την µελέτη της οικοδοµής, η 

επιχείρηση µπορεί εύκολα να ζητήσει να επιβληθεί φόρος δεκαπέντε τοις 

εκατό (15%) στο ποσό του φόρου. Το ποσό της αµοιβής µειώνεται στον 

µηχανικό κατά το χρονικό διάστηµα από την έναρξη της µελέτης µέχρι την 

αποπεράτωση της οικοδοµής.  
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Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς που δεν έχουν µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα, οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται αφορούν 

κυρίως:  

1. Τεχνικές µεθόδους παραγωγής, δικαιώµατα ευρεσιτεχνίας, 

κινηµατογραφικές και τηλεοπτικές ταινίες, µαγνητοταινίες και 

ραδιοφωνικές εκποµπές κ.α..  

2. Επισκευές και συντηρήσεις µηχανηµάτων και εξοπλισµού, την 

εκπαίδευση του προσωπικού, τις αµοιβές που καταβάλλονται σε ξένα 

καλλιτεχνικά συγκροτήµατα.   

Εδώ ο φόρος υπολογίζεται στο ακαθάριστο ποσό της αποζηµίωσης ή 

της αµοιβής ως εξής:  

o Είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε 

αλλοδαπές επιχειρήσεις για την παραχώρηση χρήσης στην Ελλάδα.  

o Επίσης, είκοσι τοις εκατό (20%) για αποζηµιώσεις ή αµοιβές διαφόρων 

περιπτώσεων.  

Σε όλες τις περιπτώσεις στον αλλοδαπό δικαιούχου καταβάλλεται η 

διαφορά µεταξύ του ποσού της αποζηµίωσης δικαιώµατος και του 

παρακρατούµενου φόρου.  

Η παρακράτηση του φόρου ενεργείται κατά την καταβολή της 

αποζηµίωσης στον δικαιούχο και η απόδοση γίνεται µε δήλωση στη δηµόσια 

οικονοµική υπηρεσία.  

Εάν σε περίπτωση που δεν κατατεθεί στην τράπεζα κάποιο 

αποδεικτικό καταβολής στο δηµόσιο του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα 

αυτά, µπορεί να αρνηθεί την παροχή του ποσού συναλλάγµατος και 

φορολογούνται µε δέκα τοις εκατό (10%) Ο.Γ.Α. δεκαπέντε τοις εκατό (15%). 
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Τα ποσά αυτά παρακρατούνται κατά την πληρωµή.  

Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις που αναλαµβάνουν τη µελέτη ερευνών 

τεχνικής φύσης επιβάλλεται φόρος εισοδήµατος είκοσι τοις εκατό (20%) για τα 

καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές.  

Με την παρακράτηση του φόρου εξαντλείται η φορολογική υποχρέωση 

από το φόρο εισοδήµατος των αλλοδαπών επιχειρήσεων για τα κέρδη που 

αποκτούν από τις υπηρεσίες αυτές.  

Στις αλλοδαπές επιχειρήσεις που αναλαµβάνουν την κατασκευή 

δηµόσιων ή ιδιωτικών τεχνικών έργων στην Ελλάδα, επιβάλλεται φόρος 

εισοδήµατος για τα καθαρά κέρδη που αποκτούν από τις εργασίες αυτές. Ο 

φόρος αυτός υπολογίζεται ως εξής:  

1. Τρία και πενήντα τοις εκατό (3.50%) στη συνολική ακαθάριστη αξία των 

έργων του ∆ηµοσίου.  

2. Τέσσερα και είκοσι τοις εκατό (4,20%) στη συνολική ακαθάριστη αξία των 

ιδιωτικών έργων, και τέλος  

3. Οκτώ και εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (8.75%) στη συνολική ακαθάριστη 

αξία των έργων, στα οποία ο εργολήπτης δεν χρησιµοποιεί δικά του 

υλικά.  

 

2.2.4.  Αυτοτελής φορολόγηση εισοδήµατος από µισθωτές υπηρεσίες.   

o Ο φόρος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο καθαρό 

ποσό της αποζηµίωσης µετά την αφαίρεση ποσού είκοσι χιλιάδων (20.000) 

ευρώ και παρακρατείται κατά την πληρωµή της στο δικαιούχο.   

o Οι αποδοχές των εργαζοµένων σε ελληνικά σχολεία της Γερµανίας που 

έχουν την ελληνική υπηκοότητα υπόκεινται σε φόρο εισοδήµατος ο οποίος 
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είναι περίπου πέντε τοις εκατό (5%) στο ποσό των αποδοχών. Ο φόρος 

που παρακρατείται αποδίδεται σε έξι (6) µηνιαίες δηλώσεις στη δηµόσια 

οικονοµική υπηρεσία, οι οποίες περιέχουν κάποια στοιχεία όπως 

ονοµατεπώνυµο, διεύθυνση κατοικίας, το ποσό των αποδοχών, το φόρο 

που αναλογεί, τα ποσά του φόρου που παρακρατήθηκαν. Τα ποσά αυτά 

στέλνονται στη δηµόσια οικονοµική υπηρεσία µε επιταγές, όπου στη 

συνέχεια εκδίδει γραµµάτια. Εκεί οι αρµόδιοι υπάλληλοι υποβάλλουν τις 

δηλώσεις στον προϊστάµενο της υπηρεσίας, ο οποίος συντάσσει τους 

χρηµατικούς καταλόγους. Στους δικαιούχους χορηγούνται βεβαιώσεις 

αποδοχών στις οποίες αναγράφονται οι καθαρές και ακαθάριστες 

αποδοχές, ο φόρος που αναλογεί, καθώς και ο φόρος που 

παρακρατήθηκε. Οι δικαιούχοι των αποδοχών αυτών υποβάλουν δήλωση 

φόρου εισοδήµατος µαζί µε την βεβαίωση αποδοχών.  

o Τα χρηµατικά ποσά σε ποδοσφαιριστές, σε προπονητές και γενικά αθλητές 

για υπογραφή ή ανανέωση συµβολαίου και για τη συµµετοχή σε διεθνείς 

διοργανώσεις, φορολογούνται αυτοτελώς µε συντελεστή φόρου είκοσι τοις 

εκατό (20%). 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο 

ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ 

3.1.  Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από κινητές αξίες. 

Στα διανεµόµενα κέρδη των Ηµεδαπών  Ανωνύµων Εταιρειών, µε τη 

µορφή µερισµάτων, προµερισµάτων, αµοιβών και ποσοστών, εκτός µισθού 

των µελών του διοικητικού συµβουλίου και των διευθυντών, καθώς των 

αµοιβών του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού, δεν γίνεται καµιά 

παρακράτηση φόρου γιατί φορολογούνται στο όνοµα του νοµικού προσώπου.  

Σε αυτοτελή φορολογία υπεραπόδοσης επενδύσεων των µαθηµατικών 

αποθεµάτων ασφαλίσεων ζωής η παρακράτηση φόρου αναλογεί συντελεστής 

δέκα πέντε τοις εκατό (15%).  

Στο εισόδηµα από κινητές αξίες, αναλογεί συντελεστής δέκα πέντε τοις 

εκατό (15%) και σε λοιπά εισοδήµατα είκοσι τοις εκατό (20%).  

Για αµοιβές µελών διοικητικού συµβουλίου και τόκους από 

ιδρυµατικούς τίτλους και προνοµιούχες µετοχές, ενεργείται παρακράτηση φό-

ρου του συντελεστή τριάντα πέντε τοις εκατό (35%).  

Ο χρόνος διενέργειας της παρακράτησης φόρου ενεργείται ως εξής:  

1. Για εισόδηµα από αµοιβές µελών διοικητικού συµβουλίου, τόκους από 

ιδρυτικούς τίτλους και προνοµιούχες µετοχές, ο χρόνος διενέργειας της 
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παρακράτησης ορίζεται κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους σε πίστωση 

του δικαιούχου.  

2. Για εισοδήµατα από οµολογίες και χρεόγραφα των ηµεδαπών νοµικών 

προσώπων δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου, καθώς και από κινητές αξίες 

γενικά αλλοδαπής προέλευσης, κατά την εξαργύρωση τοκοµεριδίων ή την 

είσπραξη των µερισµάτων από τον δικαιούχο. 

3. Για τους τόκους ο χρόνος διενέργειας της παρακράτησης ορίζεται ο χρόνος 

κατά την καταβολή τους ή την εγγραφή τους στα βιβλία του οφειλέτη σε 

πίστωση του δανειστή.  

4. Για τα εισοδήµατα από κινητές αξίες κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους 

σε πίστωση του δικαιούχου ή της εγγραφής αυτών στον οικείο λογαριασµό 

των βιβλίων της ασφαλιστικής εταιρείας. 

5. Για τα εισοδήµατα που προέρχονται από κατόχους ιδρυτικών τίτλων 

ανώνυµης εταιρείας κατά την καταβολή ή την εγγραφή τους σε πίστωση 

του δικαιούχου και το αργότερο, µέσα σε ένα µήνα από την έγκριση από 

την γενική συνέλευση των µετόχων.  

 Υπόχρεος σε παρακράτηση φόρου ορίζεται:  

α)  Για τα εισοδήµατα των περιπτώσεων  1, 4 και 5, η ηµεδαπή ανώνυµη 

εταιρεία που τα καταβάλλει  

β)   Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης 2, αυτός που ενεργεί στην Ελλάδα την 

εξαργύρωση ή την καταβολή τους  

γ)  Για τα εισοδήµατα της περίπτωσης 3, ο χρεώστης που καταβάλλει τους 

τόκους.  

3.2. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

Στο εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις η παρακράτηση του φόρου 
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ενεργείται ως εξής:  

¾ Ο χρόνος παρακράτησης φόρου από µισθούς µελών διοικητικών 

συµβουλίων που δεν είναι ασφαλισµένοι στο Ι.Κ.Α., µε συντελεστή τριάντα 

πέντε τοις εκατό (35%), που εφαρµόζεται στο ποσό που προκύπτει µετά 

την αφαίρεση των ασφαλιστικών εισφορών και των αναλογούντων τελών 

χαρτοσήµου. Ο φόρος παρακρατείται από την ανώνυµη εταιρεία κατά την 

καταβολή των µισθών.  

¾ Στα εισοδήµατα εργοληπτών κατασκευής κάθε είδους τεχνικών έργων και 

ενοικιαστών δηµοσίων, δηµοτικών κοινοτικών ή λιµενικών προσόδων, µε 

συντελεστή τρία τοις εκατό (3%), που υπολογίζεται στην αξία του 

κατασκευαζόµενου έργου ή του µισθώµατος. Υπόχρεος παρακράτησης 

ορίζεται το ∆ηµόσιο γενικά και κάθε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο που 

ενεργεί εκκαθάριση ή καταβολή.  

¾ Στα εισοδήµατα αντιπροσώπων, πρακτόρων, µεσιτών κτλ. από αµοιβές ή 

προµήθειες για σύναψη σύµβασης προµήθειας από αλλοδαπά 

εργοστάσια ή αλλοδαπούς οίκους οποιασδήποτε φύσης υλικού, µε 

συντελεστή δεκαπέντε τοις εκατό (15%), που υπολογίζεται στο ποσό της 

αµοιβής ή της προµήθειάς τους. Το ∆ηµόσιο, τα νοµικά πρόσωπα 

δηµοσίου δικαίου και οι τράπεζες υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο 

κατά την εκκαθάριση ή την καταβολή των αµοιβών η προµηθειών.  

¾ ∆ηµόσιες υπηρεσίες, οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης και λοιπά νοµικά 

πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, κοινωφελή ιδρύµατα, οργανισµοί και 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας, δηµόσιες επιχειρήσεις, τράπεζες και 

πιστωτικά ιδρύµατα ή πιστωτικοί οργανισµοί, συνεταιρισµοί και ενώσεις 

τους, σύλλογοι και ενώσεις προσώπων, καθώς και επιχειρήσεις και 
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ελεύθεροι επαγγελµατίες που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, όταν για την επαγγελµατική τους 

εξυπηρέτηση ή για την εκτέλεση του σκοπού τους καταβάλλουν σε 

τρίτους, οφείλουν να παρακρατούν κατά την καταβολή της αµοιβής φόρο, 

ο οποίος υπολογίζεται µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο 

ακαθάριστο ποσό αυτής.  

¾ ∆ηµόσιες υπηρεσίες, οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωφελή 

ιδρύµατα, οργανισµοί και επιχειρήσεις κοινής ωφελείας, δηµόσιες 

επιχειρήσεις ή εκµεταλλεύσεις και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου 

γενικά, κατά την προµήθεια κάθε είδους αγαθών ή παροχής υπηρεσιών 

από επιχειρήσεις, υποχρεούνται κατά την καταβολή η την έκδοση της 

σχετικής εντολής πληρωµής της αξίας αυτών να παρακρατούν φόρο 

εισοδήµατος, ο οποίος υπολογίζεται στο καθαρό ποσό της αξίας των 

αγαθών ή υπηρεσιών µε συντελεστή ως ακολούθως:  

1. Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) για υγρά καύσιµα.  

2. Ποσοστό τέσσερα τοις εκατό (4%) για λοιπά αγαθά.  

3. Ποσοστό οκτώ τοις εκατό (8%) για παροχή υπηρεσιών.  

¾ Στα εισοδήµατα που προέρχονται από αµοιβές ή προµήθειες λόγω 

διαµεσολάβησης για πώληση µεριδίων αµοιβαίων κεφαλαίων, µε 

συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%), που υπολογίζεται στο ποσό της 

αµοιβής ή προµήθειας του δικαιούχου. Οι Α.Ε. ∆ιαχείρισης αµοιβαίων 

κεφαλαίων υποχρεούνται να παρακρατούν το φόρο κατά την καταβολή 

των προµηθειών ή αµοιβών.  
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3.3.   Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις. 

∆ηµόσιες υπηρεσίες, νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τράπεζες, 

οργανισµοί και συνεταιρισµοί και οτιδήποτε άλλες επιχειρήσεις ή µη που 

επιχορηγούν ή επιδοτούν επί της παραγωγής αγροτικών προϊόντων, 

υποχρεούνται όπως κατά την καταβολή αυτών να παρακρατούν φόρο 

εισοδήµατος µε βάση το φόρο που βαρύνει το δικαιούχο, ως εξής:  

1. Ποσοστό µισό τοις εκατό (0,5%), όταν το συνολικό ετήσιο ποσοστό είναι 

από επτά χιλιάδες τριακόσια πενήντα (7.350) ευρώ έως δεκατέσσερις 

χιλιάδες επτακόσια (14,700) ευρώ.  

2. Ποσοστό ένα τοις εκατό (1%), όταν το συνολικό ετήσιο ποσοστό είναι από 

δεκατέσσερις  χιλιάδες επτακόσια (14,700) ευρώ και πάνω.  

Αν δικαιούχοι επιδοτήσεων δεν ασχολούνται κατά κύριο επάγγελµα 

αγρότες, ο φόρος παρακρατείται έχει συντελεστή δέκα τοις εκατό (10%), 

εφόσον το συνολικό ετήσιο ποσό υπερβαίνει τα τριακόσια (300) ευρώ. 

 

3.4. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

Στο εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες ο φόρος παρακρατείται από 

αυτόν που απασχολεί προσωπικό µε εξαρτηµένη σχέση εργασίας. Η 

παρακράτηση ενεργείται κατά την καταβολή και ο φόρος υπολογίζεται εξής: 

 α) Με βάση την παρακάτω κλίµακα στους αµειβόµενους µε µηνιαίο µισθό, 

στους συνταξιούχους και τους αµειβόµενους µε ηµεροµίσθιο.  
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Α. ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΙΣΘΩΤΩΝ - ΣΥΝΤΑΞΙΟΥΧΩΝ 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής 

% 

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 

10.000 0 0 10.000 0

3.400 15 510 13.400 510

10.000 30 3000 23.400 3.510

Υπερβάλλον 40  

  

Β. ΚΛΙΜΑΚΑ ΜΗ ΜΙΣΘΩΤΩΝ  - ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

Κλιµάκιο 

εισοδήµατος  

(ευρώ) 

Φορολογικός 

Συντελεστής %

Φόρος 

Κλιµακίου 

(ευρώ) 

Σύνολο 

Εισοδήµατος        Φόρου 

(ευρώ) 

8.400 0 0 8.400 0

5.000 15 750 13.400 750

10.000 30 3000 23.400 3.750

Υπερβάλλον 40  

 

β) Στους ηµεροµίσθιους µε διάρκεια µικρότερη του έτους µε συντελεστή στο 

ακαθάριστο ποσό του ηµεροµισθίου, ο οποίος ορίζεται σε τρία τοις εκατό (3%) 

για ηµεροµίσθιο πάνω από εικοσιτέσσερα ευρώ (24).   

γ) Στις καθαρές αµοιβές για υπερωριακή εργασία, επιχορηγήσεις, επιδόµατα, 

αποζηµιώσεις και σε κάθε άλλου είδους πρόσθετες αµοιβές ή παροχές, οι 

οποίες καταβάλλονται τακτικά ή έκτακτα µε συντελεστή ο οποίος ορίζεται σε 

είκοσι τοις εκατό (20%). 
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δ) Στα εισοδήµατα που καταβάλλονται αναδροµικά, µε συντελεστή είκοσι τοις 

εκατό (20%) στο καταβαλλόµενο ποσό, ανεξάρτητα από το έτος στο οποίο 

ανάγονται για να φορολογηθούν τα εισοδήµατα. 

ε) Στο καθαρό ποσό συντάξεων ή άλλων παρόµοιων παροχών, που 

καταβάλλονται από ταµεία επικουρικά, µετοχικά ή αλληλοβοήθειας, ο φόρος 

υπολογίζεται ως εξής:  

o Πέντε τοις εκατό (5%), αν το ποσό δεν υπερβαίνει τα δύο χιλιάδες 

πενήντα τέσσερα (2,054) ευρώ ετησίως. 

o ∆έκα τοις εκατό (10%), αν το ποσό είναι από δύο χιλιάδες πενήντα 

τέσσερα ευρώ (2,054) έως τέσσερις χιλιάδες εκατό  (4.100) ευρώ 

ετησίως, και τέλος 

o δεκαπέντε τοις εκατό (15%), αν το ποσό είναι από τέσσερις χιλιάδες 

εκατό (4,100) και πάνω.  

στ) Τα επιδόµατα πολύτεκνης µητέρας, φορολογούνται αυτοτελώς, µε 

συντελεστή φόρου δέκα τοις εκατό (10%).  

Το ποσό του φόρου, που προκύπτει, παρακρατείται κατά την καταβολή 

των επιδοµάτων από τον υπόχρεο για την καταβολή τους.  

Οι δικαιούχοι µπορούν να περιλάβουν το συνολικό ποσό των 

επιδοµάτων στην ετήσια δηµόσια φορολογία εισοδήµατος του οικονοµικού 

έτους. 

3.5. Παρακράτηση φόρου στο εισόδηµα από αµοιβές ελευθέριων 

επαγγελµάτων. 

Στο εισόδηµα από αµοιβές ελευθέριου επαγγέλµατος ενεργείται 

παρακράτηση φόρου µε συντελεστή είκοσι τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο 

ποσό των αµοιβών. Υπόχρεοι παρακράτησης φόρου είναι οι δηµόσιες 
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υπηρεσίες, οργανισµοί τοπικής αυτοδιοίκησης, κοινωφελή ιδρύµατα, δηµόσιες 

επιχειρήσεις, τράπεζες, συνεταιρισµοί και ενώσεις, σύλλογοι και άλλες 

επιχειρήσεις, που τηρούν βιβλία δεύτερης ή τρίτης κατηγορίας του Κώδικα 

Φορολογικών Στοιχείων, κατά την καταβολή των αµοιβών.  

Οι πιο πάνω υπόχρεοι, όταν για την επαγγελµατική τους εξυπηρέτηση 

ή για την εκτέλεση του σκοπού τους καταβάλλουν σε τρίτους, προµήθειες, 

µεσιτείες, ενοίκια αυτοκινήτων, µηχανηµάτων ή άλλων κινητών πραγµάτων, 

εφόσον γι’ αυτές τις περιπτώσεις δεν ορίζεται η έκδοση θεωρηµένου 

αποδεικτικού στοιχείου από το δικαιούχο των αµοιβών αυτών, οφείλουν να  

παρακρατούν κατά την καταβολή της αµοιβής φόρο, ο οποίος υπολογίζεται µε 

συντελεστή είκοσι  τοις εκατό (20%) στο ακαθάριστο ποσό 
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ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΤΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ (Φ.Ε.Ν.Π) 

 

Η φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων έχει επιβληθεί στην 

Ελλάδα, µε το   Ν. ∆  3843 / 1958 « Περί Φορολογίας Εισοδήµατος Νοµικών 

Προσώπων » και εφαρµόζεται από το οικονοµικό έτος 1959. 

Τα σηµαντικότερα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της φορολογίας 

εισοδήµατος νοµικών προσώπων είναι :  

(α) Ο φορολογικός συντελεστής είναι αναλογικός και διαφοροποιείται 

ανάλογα µε την κατηγορία των νοµικών προσώπων από είκοσι τρία 

τοις εκατό (23%) µέχρι είκοσι εννέα τοις εκατό (29%). 

(β) Ο φόρος επιβάλλεται στο συνολικό ποσό εισοδήµατος του νοµικού 

προσώπου που προέρχεται από κάθε πηγή. 

(γ)   Στο φόρο υπόκεινται και οι αλλοδαπές προσωπικές εταιρείες.  

(δ) Αποφεύγεται η διπλή φορολογία των εισοδηµάτων που πραγµατοποιεί 

το νοµικό πρόσωπο.  
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ΠΡΟΣΩΠΩΝ (Φ. Ε. Ν. Π) 
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 Η φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων έχει επιβληθεί στην 

Ελλάδα, µε το Ν. ∆ 3843/1958 «Περί Φορολογίας Εισοδήµατος Νοµικών 

Προσώπων» και εφαρµόζεται από το οικονοµικό έτος 1959. 

 Τα σηµαντικότερα χαρακτηριστικά γνωρίσµατα της φορολογίας 

εισοδήµατος νοµικών προσώπων είναι :  

(α) Ο φορολογικός συντελεστής είναι αναλογικός και διαφοροποιείται ανάλογα 

µε την κατηγορία των προσώπων από είκοσι τρία τοις εκατό (23%) µέχρι 

είκοσι εννέα τοις εκατό (29%). 

(β) Ο φόρος επιβάλλεται στο συνολικό ποσό εισοδήµατος του νοµικού      

προσώπου που προέρχεται από κάθε πηγή. 

(γ)  Στο φόρο υπόκεινται και οι αλλοδαπές προσωπικές εταιρείες. 

(δ)  Αποφεύγεται η διπλή φορολογία των εισοδηµάτων που πραγµατοποιεί το 

νοµικό πρόσωπο.  

  

 

 

 

 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1ο 

ΕΠΙΒΟΛΗ ΦΟΡΟΥ 

1.1.   Αντικείµενο φόρου. 
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Φόρος επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδηµα από κάθε πηγή που 

αποκτάται από κάθε νοµικό πρόσωπο. Αντικείµενο του φόρου είναι: 

1. Σε ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες και εταιρείες περιορισµένης ευθύνης, µε 

εξαίρεση τις τραπεζικές και ασφαλιστικές εταιρείες, το συνολικό καθαρό 

εισόδηµα που προκύπτει στην ηµεδαπή. Για τον προσδιορισµό των 

κερδών που αναλογούν στα αφορολόγητα έσοδα ή στα  εισοδήµατα που 

φορολογούνται µε ειδικό τρόπο. Σε περίπτωση διανοµής κερδών 

προστίθενται τα αφορολόγητα κέρδη, τα οποία αναλογούν στα 

αναµενόµενα κέρδη. 

2. Κεφαλαιοποιούµενα κέρδη Ανώνυµων Εταιρειών που απαλλάσσονται από 

το φόρο βάση ειδικών διατάξεων νόµων. 

3. Επίσης σε δηµόσιες, δηµοτικές και κοινοτικές επιχειρήσεις και 

εκµεταλλεύσεις κερδοσκοπικού χαραχτήρα, ανεξάρτητα αν αποτελούν ή 

όχι ίδια νοµικά πρόσωπα. 

4. Στους συνεταιρισµούς και στις ενώσεις τους που έχουν συσταθεί νόµιµα. 

5. Σε αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς που λειτουργούν µε 

οποιοδήποτε τύπο εταιρείας και αποβλέπουν στην απόκτηση οικονοµικών 

και ασφαλιστικών επιχειρήσεων µε σκοπό τον προσδιορισµό των 

φορολογητέων κερδών. Σε  αλλοδαπές επιχειρήσεις και οργανισµούς που 

εκµεταλλεύονται πλοία µε ξένη σηµαία. 

6. Σε ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου µη 

κερδοσκοπικού χαραχτήρα, το καθαρό εισόδηµα που προκύπτει στην 

ηµεδαπή ή την αλλοδαπή µόνο από την εκµίσθωση ακινήτων καθώς και 

από κινητές αξίες. 
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Γνωρίζουµε ότι οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες µπορούν να διανέµουν 

σε κάθε διαχειριστική χρήση, ένα µέρος από τα καθαρά κέρδη, και αυτό 

γίνεται µε προεδρικά διατάγµατα, όπου ρυθµίζεται το ύψος του ποσού που 

µπορούν να διανέµουν οι ανώνυµες εταιρείες από τα κέρδη τους στους 

εργαζοµένους.  

 

1.2. Έννοια µόνιµης εγκατάστασης στην Ελλάδα των 

αλλοδαπών Νοµικών Προσώπων.  

Μόνιµη εγκατάσταση της αλλοδαπής επιχείρησης στην Ελλάδα 

υπάρχει αφού : 

1. ∆ιατηρεί στην Ελλάδα, ένα ή περισσότερα καταστήµατα, πρακτορεία, 

παραρτήµατα, γραφεία, αποθήκες, εργοστάσια ή εργαστήρια, καθώς και 

εγκαταστάσεις που αποσκοπούν στην εκµετάλλευση φυσικών πόρων. 

2. Προβαίνει στη βιοµηχανοποίηση πρώτων υλών ή  επεξεργασία γεωργικών 

προϊόντων µε δικές του εγκαταστάσεις ή µε τη χρησιµοποίηση 

εγκαταστάσεων τρίτων στην Ελλάδα, οι οποίοι ενεργούν ύστερα από 

εντολή και για λογαριασµό του. 

3. Παρέχει στην Ελλάδα υπηρεσίες µέσω αντιπροσώπου, ο οποίος είναι 

εξουσιοδοτηµένος και µπορεί να συνάπτει εύκολα συµβάσεις για 

λογαριασµό του νοµικού προσώπου. Μπορεί όµως οι υπηρεσίες αυτές να 

παρέχονται χωρίς αντιπρόσωπο αλλά να αφορούν την κατάρτιση µελετών 

ή σχέσεων. 

4. ∆ιατηρεί αποθέµατα από εµπορεύµατα. 

5. Τέλος συµµετέχει σε εταιρεία περιορισµένης ευθύνης στην Ελλάδα. 
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  Το καθαρό κέρδος που προκύπτει στην Ελλάδα από την µόνιµη 

εγκατάσταση αλλοδαπής επιχείρησης, διάφορα έξοδα οργάνωσης και 

λειτουργίας που πραγµατοποιούνται από την έδρα της επιχείρησης που 

βρίσκεται στην αλλοδαπή, δεν µπορεί να ξεπερνά το δύο τοις εκατό (2%) των 

ακαθάριστων εσόδων. 

 

1.3.   Υποκείµενο του φόρου.  

Στο φόρο περιλαµβάνονται : 

1. Οι δηµόσιες, δηµοτικές, κοινοτικές επιχειρήσεις κερδοσκοπικού 

χαραχτήρα, ανεξάρτητα αν αποτελούν ή όχι ίδια νοµικά πρόσωπα. 

2. Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες. 

3. Οι συνεταιρισµοί και οι ενώσεις τους. 

4. Οι αλλοδαπές επιχειρήσεις που λειτουργούν µε εταιρική µορφή και οι 

αλλοδαποί οργανισµοί που έχουν σκοπό τα οικονοµικά οφέλη. 

5. Οι ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης. 

6. Μη κερδοσκοπικά ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου δικαίου. 

 

1.4.   Χρόνος επιβολής του Φόρου. 

Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονοµικό έτος στο συνολικό καθαρό 

εισόδηµα από κάθε πηγή που αποκτάται : 

1. Για τα νοµικά πρόσωπα κατά την περίοδο η οποία λήγει από την 1η 

Αυγούστου του προηγούµενου ηµερολογιακού έτους µέχρι την 31η 

Ιουλίου του οικείου οικονοµικού έτους. 

2. Για τα αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα δηµόσιου δικαίου κατά το αµέσως 

προηγούµενο ηµερολογιακό έτος. 
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1.5.   Απαλλαγές από το φόρο. 

Από το φόρο απαλλάσσονται : 

1. Το ελληνικό δηµόσιο όπου περιλαµβάνονται οι αποκεντρωµένες δηµόσιες 

υπηρεσίες, οι δήµοι και οι κοινότητες, τα δηµοτικά και κοινοτικά ιδρύµατα 

και οι τοπικές ενώσεις δήµων για τα κάθε είδους εισοδήµατά τους. 

2. Τα εισοδήµατα από ακίνητα του Αγίου Όρους, του Πανάγιου Τάφου της 

Ιεράς Μονής Σινά και Πατριαρχείων. 

3. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα  που εκπαιδευτικών ιδρυµάτων µη 

ιδιωτικής φύσης. 

4. Τα τεκµαρτά εισοδήµατα από ακίνητα που ανήκουν σε ξένα θρησκευτικά 

δόγµατα, σε ξένα κράτη αφού χρησιµοποιούνται για την τέλεση της 

λατρείας τους και την διεξαγωγή υπηρεσιών θρησκευτικής φύσης µε τον 

όρο της αµοιβαιότητας . 

5. Κέρδη από πλοία µε ελληνική σηµαία που αποκτούν ηµεδαπές ανώνυµες 

εταιρείες που φορολογούνται µε τον ειδικό φόρο πλοίων. 

6. Κέρδη από την εκµετάλλευση πλοίων µε ξένη σηµαία και αεροσκαφών 

που πραγµατοποιούν στην Ελλάδα οι αλλοδαπές επιχειρήσεις. 

7. Τα εισοδήµατα από αγροτικούς συνεταιρισµούς οι οποίοι εµπίπτουν 

στους σκοπούς που καθορίζονται από τις διατάξεις του καταστατικού 

τους. Στην απαλλαγή αυτή δεν περιλαµβάνονται: 

o Εισοδήµατα από εκµίσθωση ακινήτων και από κινητές αξίες, εκτός 

τόκου γραµµατίων και συναλλαγµατικών. 

o Κέρδη από πώληση επεξεργασµένων προϊόντων. 

o Κέρδη από τη λιανική πώληση σε µη µέλη γεωργικών προϊόντων. 
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o Τα κέρδη από την πώληση αγαθών σε τρίτους που δεν είναι µέλη του 

συνεταιρισµού καθώς και τα κέρδη από την παροχή υπηρεσιών. Στα 

εισοδήµατα αυτά συµψηφίζονται οι ζηµιές που προκύπτουν από 

κλάδους του συνεταιρισµού που απαλλάσσονται από το φόρο. 

  8. Τα εισοδήµατα από κινητές αξίες τα οποία αποκτώνται από νοµικά 

πρόσωπα που υπόκεινται στη φορολογία του παρόντος. 

o Οι εταιρείες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και τα αµοιβαία κεφάλαια. 

o Τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται της φορολογίας µε βάση σύµβαση 

που έχει κυρωθεί µε νόµο. 

Η ωφέλεια από πώληση οικοπέδων σε µέλη οικοπεδικών 

συνεταιρισµών µη κερδοσκοπικού χαραχτήρα δεν αποτελεί εισοδήµατα του 

συνεταιρισµού. 

 

 

 

1.6.  Χρονική περίοδος που προκύπτει το εισόδηµα. 

∆ιακρίνουµε την (α) διαχειριστική περίοδο και την (β) περίοδο 

εκκαθάρισης. 

(α)  Στην πρώτη περίπτωση ως χρονική περίοδος κατά την οποία 

προκύπτει το εισόδηµα λαµβάνεται η εταιρική χρήση για τα νοµικά 

πρόσωπα που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων, και το ηµερολογιακό έτος. 

(β)  Η δεύτερη περίπτωση αφορά νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί σε 

εκκαθάριση και η χρονική περίοδος είναι µεταξύ του χρόνου που 

τέθηκαν σε εκκαθάριση και του χρόνου λήξης αυτής. 
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1.7.  Προσδιορισµός ακαθάριστου και καθαρού εισοδήµατος  

νοµικών προσώπων. 

Ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών προσώπων λαµβάνονται : 

(α)   Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί, 

καθώς και οι αµοιβές από παροχή υπηρεσιών που έχουν 

αποκτηθεί. 

(β)  Το εισόδηµα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε 

άλλες εµπορικές επιχειρήσεις από γεωργικές επιχειρήσεις, καθώς 

και κάθε εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή. 

Από τα παραπάνω ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν οι δαπάνες 

απόκτησης εισοδήµατος. Τα έξοδα της µισθοδοσίας ενός εργαζοµένου σε µια 

ανώνυµη εταιρεία η οποία συνδέεται µε διοικητικό σύµβουλο µε συγγενικό 

δεσµό εξ αίµατος εκπίπτουν µόνο εφόσον καταβληθούν οι ασφαλιστικές 

εισφορές στο Ι.Κ.Α. 

Για τις ασφαλιστικές ανώνυµες εταιρείες εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα : 

1. Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής.  

2. Τα αποθεµατικά τα οποία καλύπτουν τους κινδύνους και υπολογίζονται 

µε κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονοµικών και εµπορίου. 

3. Οι κρατήσεις για ζηµιές που έχουν συµβεί είναι µειωµένες κατά το ποσό 

της τυχόν συµµετοχής των ασφαλιστών στις κρατήσεις. 

Οι Τράπεζες µπορούν να αφαιρέσουν το ποσοστό των ετήσιων 

χορηγήσεων αντί των αποσβέσεων των επισφαλών απαιτήσεων. Τέτοιες 

χορηγήσεις είναι οι απαιτήσεις κεφαλαίου και οι απαιτήσεις των 

 



Τ.Ε.Ι. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                                                                      ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
 
 

99

εγγεγραµµένων τόκων. Στις χορηγήσεις αυτές δεν περιλαµβάνονται τα δάνεια 

προς το δηµόσιο. 

Το ποσοστό καθορίζεται ως εξής : 

1. Σε δύο τοις χιλίοις (2%ο)  για τις κτηµατικές Τράπεζες. 

2. Σε δύο τοις εκατό (2%) για Τράπεζες Επενδύσεως. 

3. Σε ένα τοις εκατό (1%) για τις άλλες Τράπεζες. 

Οι διατάξεις που αφορούν τις Τράπεζες επενδύσεων µπορούν να 

εφαρµοστούν και στις ναυτιλιακές Τράπεζες και για τις εργασίες που 

χρησιµοποιούνται για εξαγωγικές δραστηριότητες από Τράπεζες εξωτερικού 

εµπορίου. Επίσης µπορούν να αφαιρέσουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους 

προβλέψεις για απόσβεση απαιτήσεων, το ύψος τους µπορεί να υπερβαίνει 

τα προβλεπόµενα ποσοστά έκπτωσης. 

Εάν σε περίπτωση τώρα που οι προβλέψεις δεν επαληθευτούν και δεν 

ενεργηθούν οριστικές εγγραφές διαγραφής των απαιτήσεων µέσα σε τρεις 

χρήσεις από την αρχική τότε η Τραπεζική Επιχείρηση µπορεί µέσα σε τρεις 

(3) µήνες να υποβάλλει συµπληρωµατική δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

του οικονοµικού έτους στο οποίο έγινε η πρόβλεψη. 

Έχουµε λοιπόν την αφαίρεση δαπανών για τα ποσά που καταβάλλει 

ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία στους κατόχους προνοµιούχων µετοχών αυτής, 

καθώς και οι τόκοι αφού δεν προέρχονται από τα κέρδη της, αλλά και οι 

αµοιβές και οι αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που 

βαρύνουν την ίδια την ανώνυµη εταιρεία. 

Ως καθαρό εισόδηµα των αλλοδαπών επιχειρήσεων που 

εκµεταλλεύονται πλοία και αεροσκάφη µε ξένη σηµαία λαµβάνεται ποσοστό 

δέκα τοις εκατό (10%) στα ακαθάριστα έσοδα που πραγµατοποιούνται από 
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την µεταφορά επιβατών γενικά από ελληνικούς λιµένες και αερολιµένες µέχρι 

το λιµένα προορισµού. 

Για να προσδιορίσουµε το εισόδηµα που αποκτούν οι αλλοδαπές 

επιχειρήσεις, που δεν είναι µόνιµα εγκαταστηµένες στην Ελλάδα µπορούµε να 

αναφερθούµε στον προσδιορισµό του εισοδήµατος των φυσικών προσώπων.      

 

1.8.  Υπολογισµός φορολογητέου εισοδήµατος  

Όταν µεταξύ των εισοδηµάτων των νοµικών προσώπων 

συµπεριλαµβάνονται και κέρδη από συµµετοχή σε άλλες εταιρείες τα 

εισοδήµατα αυτά αφαιρούνται από συνολικά καθαρά κέρδη προκειµένου 

υπολογισµού των φορολογητέων κερδών του νοµικού προσώπου. 

Μπορεί όµως στα καθαρά κέρδη ηµεδαπής ανώνυµης εταιρείας, ή 

εταιρείας περιορισµένης ευθύνης να συµπεριλαµβάνονται τα φορολογηθέντα 

εισοδήµατα και τα συνολικά καθαρά κέρδη που προκύπτουν από τους 

ισολογισµούς των νοµικών προσώπων, στα οποία υπάρχει περίπτωση να 

συµπεριλαµβάνονται και αφορολόγητα έσοδα για να προσδιορίσουν τα 

φορολογητέα κέρδη των νοµικών προσώπων. 

Αντίθετα εάν τα αφορολόγητα έσοδα είναι µεγαλύτερα από τα κέρδη 

ισολογισµού, τότε τα κέρδη που διανέµονται φορολογούνται στο όνοµα του 

νοµικού προσώπου κατά την αναγωγή αυτού σε µικτό ποσό µε την προσθήκη 

του αναλογούντος αυτού φόρου. 

Ανάλογη εφαρµογή κατά την διανοµή των κερδών έχουµε από εταιρείες 

περιορισµένης ευθύνης και ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες όχι όµως τραπεζικές 

και ασφαλιστικές. 
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Το νοµικό πρόσωπο είναι υποχρεωµένο να υποβάλλει φορολογική 

δήλωση µέσα σε δεκαπέντε (15) ηµέρες του επόµενου µήνα από το µήνα που 

παίρνεται η απόφαση από τον αρµόδιο για διανοµή των αποθεµατικών. Ο 

φόρος πάντοτε καταβάλλεται σε τρεις (3) µηνιαίες δόσεις ίσες µεταξύ τους, 

αυτό έχει σαν αποτέλεσµα να µην µπορεί ο δικαιούχος να διανέµει 

κεφαλαιοποιούµενα αποθεµατικά τα οποία δεν εφαρµόζονται σε αφορολόγητα 

αποθεµατικά. 

Ανάλογες περιπτώσεις έχουµε και σε περίπτωση πίστωσης του 

κεντρικού καταστήµατος αποθεµατικών που δεν έχουν φορολογηθεί στο 

όνοµα του νοµικού προσώπου. Εδώ η δήλωση για την καταβολή του 

οφειλόµενου φόρου υποβάλλεται τις πρώτες δεκαπέντε (15) ηµέρες του 

επόµενου µήνα από το µήνα που γίνεται η πίστωση αποθεµατικών. 

Ανάλογη περίπτωση έχουµε στα αποθεµατικά από κέρδη τα οποία 

φορολογήθηκαν µε ειδικό τρόπο. Εδώ ο παρακρατηθέν φόρος συµψηφίζεται 

µε αυτόν που αναλογεί στο νοµικό πρόσωπο για τα ίδια εισοδήµατα. Τα 

αποθεµατικά από µερίσµατα µετόχων ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών δεν 

υπόκεινται σε φορολογία αλλά ούτε επιστρέφεται ο παρακρατηθείς φόρος 

µερισµάτων. 

Εάν τώρα διαλυθεί µια ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία, αυτό θεωρείται ως 

κέρδος για το νοµικό πρόσωπο, γιατί φορολογείται στο όνοµα του το ποσό 

που λαµβάνουν οι µέτοχοι πέρα από το πραγµατικό, καθώς και τα κέρδη που 

έχουν υπαχθεί σε φορολογία. 

Σαν πραγµατικό ποσό από τους µετόχους θεωρείται το µετοχικό 

κεφάλαιο της εταιρείας το οποίο προσαυξάνεται κατά αποθεµατικά που 
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σχηµατίζονται από την καταβολή των µετόχων. Ανάλογη περίπτωση έχουµε 

και στις εταιρείες περιορισµένης ευθύνης. 

Εάν   προσπαθήσουµε να εξαγοράσουµε από ηµεδαπή ανώνυµη 

εταιρεία µετοχές µε σκοπό την απόσβεση του κεφαλαίου της, το ποσό που θα 

καταβληθεί στους µετόχους προέρχεται από τα υπόλοιπα κέρδη που 

προκύπτουν µετά την αφαίρεση του αναλογούντος φόρου από τα συνολικά 

κέρδη. 

Το ποσό που παίρνουν οι µέτοχοι δεν υπόκεινται σε φορολογία αφού 

το νοµικό πρόσωπο δεν έχει εισοδήµατα απαλλασσόµενα της φορολογίας. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2ο 

∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΒΕΒΑΙΩΣΗΣ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ. 

 

2.1.  Υπόχρεοι σε δήλωση - Προθεσµία και περιεχόµενο 

αυτής. 

Κάθε νοµικό πρόσωπο είναι υποχρεωµένο να υποβάλλει δήλωση του 

φόρου εισοδήµατος στον αρµόδιο προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµικής 

υπηρεσίας. 

Η δήλωση υποβάλλεται µέχρι τη δεκάτη (10η) ηµέρα του πέµπτου µήνα 

από την ηµεροµηνία λήξης της διαχειριστικής περιόδου, από τα νοµικά 

πρόσωπα. 

Από τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα που έχουν τεθεί υπό εκκαθάριση, η 

προθεσµία είναι µέσα σε ένα (1) µήνα από τη λήξη της εκκαθάρισης. Σε 
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περίπτωση παράτασης πέρα από το έτος υποβάλλεται προσωρινή δήλωση 

για τα εισοδήµατα κάθε έτους µέσα σε ένα (1) µήνα από τη λήξη του. 

Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης, ο προϊστάµενος της 

δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας εκδίδει προσωρινό φύλλο ελέγχου. Το 

φύλλο αυτό ελέγχου περιέχει το φορολογητέο εισόδηµα και το ποσό του 

φόρου που αναλογεί. Κατά του προσωρινού φύλλου ελέγχου επιτρέπονται τα 

ένδικα µέσα που προβλέπονται από τον Κώδικα Φορολογικής ∆ικονοµίας. Οι 

δικαστικές αποφάσεις δεν επηρεάζουν την κύρια δίκη. Από το ποσό του 

κύριου και πρόσθετου φόρου εκπίπτει ο φόρος που έχει καταλογισθεί µε τα 

προσωρινά φύλλα ελέγχου, και ο φόρος που έχει καταβληθεί επιστρέφεται 

µετά την τελεσιδικία της εγγραφής. 

Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες στα καθαρά κέρδη κι τα 

απαλλασσόµενα εισοδήµατα της φορολογίας, αφού µέσα σε έξι µήνες δεν 

συνέρχεται η γενική συνέλευση των µετόχων για να εγκρίνει τη διανοµή των 

κερδών, είναι υποχρεωµένες να υποβάλλουν  τροποποιητική δήλωση µέσα σε 

τριάντα (30) ηµέρες από τη λήξη. Ο οφειλόµενος φόρος και προκαταβολή 

αυτού καταβάλλεται σε τρεις ίσες µηνιαίες δόσεις, όπου η πρώτη 

καταβάλλεται µε την υποβολή της εµπρόθεσµης δήλωσης και οι υπόλοιπες 

την τελευταία εργάσιµη ηµέρα των δύο επόµενων. Σε περίπτωση 

µεταγενέστερης µερικής ή ολικής έγκρισης διανοµής υποβάλλεται 

συµπληρωµατική δήλωση µέσα σε τριάντα (30) ηµέρες από το χρόνο 

έγκρισης και ο οφειλόµενος φόρος καταβάλλεται εφάπαξ µε την υποβολή της 

εµπρόθεσµης δήλωσης, η οποία συντάσσεται σε έντυπο που παρέχεται 

δωρεάν από το ∆ηµόσιο και υπογράφεται από το νοµικό πρόσωπο.΄ 
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2.2. Αρµόδιος προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής 

υπηρεσίας. 

Αρµόδια φορολογική αρχή για την παραλαβή των δηλώσεων, την 

εξεύρεση του εισοδήµατος και για την επιβολή του φόρου είναι ο 

προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής υπηρεσίας (α) στην περιφέρεια της 

οποίας βρίσκεται η έδρα του ηµεδαπού νοµικού προσώπου, (β) στην 

περιφέρεια στην οποία βρίσκεται η µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα του 

αλλοδαπού νοµικού προσώπου. 

Σε περίπτωση που στην ίδια περιφέρεια υπάρχουν πολλοί 

προϊστάµενοι δηµοσίων οικονοµικών υπηρεσιών, τότε µε απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµικών καθορίζεται ο αρµόδιος, ένας, ο οποίος µπορεί να 

είναι διαφορετικός κατά γενικές κατηγορίες νοµικών προσώπων. Έτσι 

καθορίζεται και ο αρµόδιος προϊστάµενος για αλλοδαπά νοµικά πρόσωπα 

που δεν έχουν µόνιµη εγκατάσταση στην Ελλάδα.  

 

2.3.  Υπολογισµός Φόρου. 

1. Ο φόρος υπολογίζεται στο συνολικό φορολογητέο εισόδηµα όλων των 

υπόχρεων νοµικών προσώπων µε φορολογικό συντελεστή τριάντα 

πέντε τοις εκατό (35%). 

2. Ο συµπληρωµατικός φόρος στο εισόδηµα από ακίνητα που αποκτούν 

τα νοµικά πρόσωπα υπολογίζεται µε συντελεστή τρία τοις εκατό (3%) 

στο συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα που προέρχεται από ακίνητα.  

3. Από το συνολικό ποσό του φόρου που αναλογεί στο φορολογούµενο  

εισόδηµα και του συµπληρωµατικού φόρου εκπίπτουν : 

o Ο φόρος που παρακρατήθηκε. 
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o Ο φόρος που καταβλήθηκε κατά την απόκτηση εισοδήµατος. Για τις 

ασφαλιστικές και τραπεζικές ανώνυµες εταιρείες εκπίπτει ολόκληρο 

το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε για εισοδήµατα 

φορολογηθέντα κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης. 

o Ο φόρος αλλοδαπής που δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερος από το 

ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδηµα αυτό στην Ελλάδα. 

Τέλος, όταν το ποσό του φόρου που παρακρατήθηκε είναι µεγαλύτερο 

από το φόρο που αναλογεί, η διαφορά συµψηφίζεται στο υπόλοιπο ποσό που 

προκύπτει για βεβαίωση.  

 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ Ο.Ε 

Έστω η εταιρεία µε την επωνυµία «Άννα- Χρύσα Συγλέτου Ο.Ε», µε τρεις 

εταίρους « Γεώργιο Συγλέτο, Στέλιο Συγλέτο, Άννα-Χρύσα Συγλέτου» και µε 

ισόποσο ποσοστό (33,33%) συµµετοχής. Κύρια δραστηριότητα της εταιρείας 

εµπόριο Αργυροχρυσοχοΐας και ρολογιού. Χρήση από τις 01/01/02 έως 

31/12/2002. 

Έστω τα δεδοµένα :  

Αγορές εµπορευµάτων 22597,78 € 

Αγορές παγίων              20503,75 € 

Σύνολο ∆απανών          29930,81 € 

Σύνολο Πωλήσεων       72368,52  € 

Από το Ε3 βρήκαµε πως το φορολογητέο εισόδηµα είναι 15468,64 €. 

Μέχρι τις 31/12/2002 υπολογίζαµε το εισόδηµα µε δύο τρόπους α) λογιστικά 

(έσοδα – έξοδα) β) εξωλογιστικά ( σύνολο πωλήσεων * συντελεστή καθαρού 
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κέρδους (Σ.Κ.Κ) ). Στην εµπορική επιχείρηση του παραδείγµατός µας το 

φορολογητέο εισόδηµα προέκυψε από τον εξωλογιστικό τρόπο. Από 01/01/03 

ο εξωλογιστικός τρόπος καταργήθηκε. 

 Έχουµε λοιπόν τις εξής δηλώσεις του Ε3 ΚΑΙ Ε5 :  
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2.4.   Καταβολή του Φόρου. 

Ο φόρος εισοδήµατος καταβάλλεται : 
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¾ Από τα νοµικά πρόσωπα µη κερδοσκοπικού χαραχτήρα που 

υποβάλλουν δήλωση σε πέντε (5) ίσες µηνιαίες δόσεις. Η πρώτη 

υποβάλλεται µε την εµπρόθετη δήλωση και οι άλλες τέσσερις την 

τελευταία εργάσιµη µέρα των τεσσάρων επόµενων µηνών. 

¾ Από τα νοµικά πρόσωπα σε εκκαθάριση που υποβάλλουν δήλωση 

εφάπαξ µε την υποβολή της εµπρόθεσµης προσωρινής δήλωσης. 

Πρέπει να τονίσουµε ότι η δήλωση η οποία υποβάλλεται χωρίς την 

καταβολή φόρου δεν παράγει κανένα απολύτως έννοµο αποτέλεσµα. Σε 

περίπτωση εφάπαξ καταβολής του συνολικού ποσού οφειλής παρέχεται 

έκπτωση δυόµισι τοις εκατό (2,50%) επί του καταβαλλόµενου ποσού. 

 

2.5.   Προκαταβολή του Φόρου. 

Με βάση την οριστική δήλωση του νοµικού προσώπου ο αρµόδιος 

προϊστάµενος της δηµόσιας υπηρεσίας βεβαιώνει κάποιο ποσό ίσο µε το 

πενήντα πέντε τοις εκατό (55%) του φόρου που αναλογεί στα εισοδήµατα της 

διαχειριστικής περιόδου. Όταν δεν υπάρχει δήλωση ο φόρος υπολογίζεται µε 

βάση αυτού που προκύπτει από το προηγούµενο οικονοµικό έτος. 

Τα όσα αναφέραµε εφαρµόζονται και στις προσωρινές δηλώσεις που 

υποβάλλουν τα νοµικά πρόσωπα σε εκκαθάριση. 

Τα ποσά των παρακρατούµενων φόρων αφαιρούνται, δεν αφαιρούνται 

όµως τα ποσά των φόρων αυτοτελώς φορολογουµένων εισοδηµάτων. 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3ο 
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ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΣΗ ΦΟΡΟΥ -  
∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΙΝΙΚΕΣ  ΚΥΡΩΣΕΙΣ 

 
3.1.  Υποχρέωση παρακράτησης φόρου. 

Οι ηµεδαπές ανώνυµες εταιρείες αλλά και οι συνεταιρισµοί που κάνουν 

διανοµή κερδών σε µερίσµατα στα µέλη του διοικητικού συµβουλίου και στους 

διευθυντές δεν προβαίνουν σε παρακράτηση φόρου. Το ίδιο εφαρµόζεται και 

στις ηµεδαπές εταιρείες περιορισµένης ευθύνης. 

Ανάλογη εφαρµογή έχουµε και όταν ο δικαιούχος του εισοδήµατος, 

από κινητές αξίες οι οποίες προέρχονται από τα κέρδη που διανέµει η 

ηµεδαπή ανώνυµη εταιρεία είναι πρόσωπο το οποίο δεν έχει µόνιµη 

εγκατάσταση στην Ελλάδα. Τότε το ποσοστό του παρακρατούµενου φόρου 

ορίζεται στο τριάντα πέντε τοις εκατό (35%) στο εισόδηµα αυτό και δεν είναι 

υποχρεωµένος να υποβάλλει φορολογική δήλωση. 

Παρακράτηση φόρου έχουµε κατά την είσπραξη τόκων από εταιρείες 

επενδύσεων χαρτοφυλακίου. Με την παρακράτηση αυτή εξαντλείται η 

φορολογική υποχρέωση των δικαιούχων για τα εισοδήµατα αυτά. 

Τα µερίσµατα που εισπράττονται από τους µετόχους της εταιρείας 

επενδύσεων χαρτοφυλακίου απαλλάσσονται από το φόρο εισοδήµατος.  

Κατά την υποβολή της δήλωσης του παρακρατούµενου φόρου εκπίπτει 

µέρος του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή και το οποίο αναλογεί στα 

διανεµόµενα εισοδήµατα αλλοδαπής προέλευσης. Ανάλογη εφαρµογή έχουµε 

και στα εισοδήµατα αµοιβαίων κεφαλαίων. 

 

3.2.   Ευθύνη διοικούντων νοµικά πρόσωπα. 

 



Τ.Ε.Ι. ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                                                                      ΤΜΗΜΑ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 
 
 

117

Τα πρόσωπα που είναι διευθυντές, διαχειριστές ή διευθύνοντες 

σύµβουλοι και εκκαθαριστές των ηµεδαπών ανώνυµων εταιρειών ή 

συνεταιρισµών κατά το χρόνο της διάλυσης ή συγχώνευσής τους, ευθύνονται 

προσωπικώς και αλληλεγγύως για την πληρωµή του φόρου που οφείλεται 

από αυτά τα νοµικά πρόσωπα καθώς και του φόρου που παρακρατείται, 

ανεξάρτητα από το χρόνο βεβαίωσής τους. Στις ανώνυµες εταιρείες που 

συγχωνεύονται αλληλεγγύως ευθύνεται για την πληρωµή των προηγούµενων 

οφειλόµενων φόρων της διαλυµένης εταιρείας και εκείνη που την 

απορρόφησε. Το ίδιο ισχύει και στη διοίκηση του αλλοδαπού νοµικού 

προσώπου δηµοσίου ή ιδιωτικού δικαίου. 

 

3.3.   ∆ιοικητικές και ποινικές κυρώσεις. 

Σε περίπτωση µη υποβολής της δήλωσης εκδίδεται φύλλο ελέγχου 

καταλογισµού του οφειλόµενου τυχόν φόρου πλέον πρόσθετος φόρος µη 

δήλωσης και πρόστιµο που δεν είναι µικρότερο του είκοσι τοις εκατό (20%) 

του ποσού που προβλέπεται. 

 

 

 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο 

ΚΩ∆ΙΚΑΣ ΒΙΒΛΙΩΝ ΚΑΙ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

4.1.  Κώδικας βιβλίων και στοιχείων. 
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Μέχρι το 1948, στη χώρα µας δεν υπάρχει κάποια νοµοθετική ρύθµιση 

για την τήρηση των λογιστικών βιβλίων και την έκδοση των φορολογικών 

στοιχείων. 

Οι επιχειρήσεις µέχρι τότε, µε εξαίρεση τις ανώνυµες εταιρείες, τις 

τράπεζες και πολύ λίγες αξιόλογες εµπορικές και βιοµηχανικές επιχειρήσεις, 

τηρούσαν πρόχειρα τα βιβλία που τους ήταν απαραίτητα σύµφωνα µε τον 

υπάρχοντα Εµπορικό Νόµο. Άλλα βιβλία, πραγµατικά πολύ χρήσιµα στην 

λειτουργία των επιχειρήσεων και που εξυπηρετούν πραγµατικές διαχειριστικές 

ανάγκες, τα θεωρούν περιττά. 

Έτσι για να προσδιορίσει το κράτος το φορολογητέο εισόδηµα των 

επιχειρήσεων αυτών, δεν µπορούσε να βασιστεί σε αναγραφόµενα στα 

λογιστικά τους βιβλία, αλλά εγίνοντο εκτιµήσεις από άλλα στοιχεία, όπως 

ταξίδια στο εξωτερικό, τοποθεσία της επιχείρησης, µέγεθος του καταστήµατος 

κ.λ.π. 

Τα αποτελέσµατα βεβαίως των παραπάνω εκτιµήσεων ήταν τις 

περισσότερες φορές πλασµατικά και σχεδόν πάντα υπήρχαν προστριβές και 

διαφωνίες µεταξύ κράτους και επιχειρήσεων. 

Το 1948, για πρώτη φορά καθιερώθηκε η υποχρέωση τήρησης 

λογιστικών βιβλίων και έκδοσης φορολογικών στοιχείων στις επιχειρήσεις. Το 

1954 οι διατάξεις περί βιβλίων και στοιχείων κωδικοποιήθηκαν σε ενιαίο 

κείµενο που αποτέλεσε τον πρώτο Κώδικα Φορολογικών Στοιχείων (Κ.Φ.Σ.). 

Από τότε διαρκώς τροποποιείται. Σήµερα ισχύει το Π.∆ 186/ 26-5-1992 και 

ορισµένες άλλες διατάξεις. 

Η εφαρµογή του Κ.Β.Σ έχει σαν στόχο τη διασφάλιση των 

προϋποθέσεων της εφαρµογής των φορολογιών, µε βάση πραγµατικά 
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δεδοµένα. Επίσης συµβάλλει στη λογιστική οργάνωση των επιχειρήσεων 

πάνω σε πραγµατικές βάσεις και δηµιουργεί τις απαραίτητες προσβάσεις για 

την εφαρµογή του λογιστικού σχεδίου στη χώρα µας. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 

Αναλύσαµε λοιπόν τα σηµαντικότερα σηµεία που θα µπορούσαµε να 

αναφέρουµε γύρω από τη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΜΕΡΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ 
 

 
ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ  ΕΠΙΛΟΓΟΣ 
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Μπορούµε να συµπεράνουµε πως επειδή οι φόροι αποτελούν παροχές των 

ιδιωτικών φορέων προς το δηµόσιο, χωρίς να συνδυάζονται µε αντίστοιχες 

ειδικές αντιπαροχές του δηµοσίου, η επιβολή τους προκαλεί αντιδράσεις 

στους φορολογούµενους, µε σκοπό να περιορίσουν τη φορολογική 

υποχρέωσή τους. Οι κυριότερες από τις αντιδράσεις αυτές είναι:  

o η φοροδιαφυγή,  

o η φοροαποφυγή,  

o η µετακύληση των φόρων. 

 

1)  Φοροδιαφυγή 

Φοροδιαφυγή είναι κάθε παράνοµη πράξη του φορολογούµενου, µε 

την οποία επιδιώκεται µείωση της φορολογικής επιβάρυνσης ή αποφυγή 

καταβολής του φόρου. Παραδείγµατα τέτοιων πράξεων είναι η παράλειψη 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος ή περιουσίας ή η ψευδής 

υποβολή τέτοιας δήλωσης σε ποσά µικρότερα από τα πραγµατικά, απόκρυψη 

πωλήσεων από τις επιχειρήσεις κ. λ. π 

 

 

                              ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 

 Αναλύσαµε λοιπόν τα σηµαντικότερα σηµεία που θα µπορούσαµε να 

αναφέρουµε γύρω από τη φορολογία εισοδήµατος νοµικών προσώπων. 

Μπορούµε να συµπεράνουµε πως επειδή οι φόροι αποτελούν παροχές των 

ιδιωτικών φορέων προς το δηµόσιο, χωρίς να συνδυάζονται µε αντίστοιχες 

ειδικές αντιπαροχές του δηµοσίου, η επιβολή τους προκαλεί αντιδράσεις 
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στους φορολογούµενους, µε σκοπό να περιορίσουν τη φορολογική 

υποχρέωσή τους. Οι κυριότερες από τις αντιδράσεις αυτές είναι :  

1. Η φοροδιαφυγή, 

2. Η φοροαποφυγή, 

3. Η µετακύληση των φόρων. 

 

1. Φοροδιαφυγή 

 Φοροδιαφυγή είναι κάθε παράνοµη πράξη του φορολογούµενου, µε την 

οποία επιδιώκεται µείωση της φορολογικής επιβάρυνσης ή αποφυγή 

καταβολής του φόρου. Παραδείγµατα τέτοιων πράξεων είναι η παράλειψη 

υποβολής δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος ή περιουσίας ή η ψευδής 

υποβολή τέτοιας δήλωσης σε ποσά µικρότερα από τα πραγµατικά, απόκρυψη 

πωλήσεων από τις επιχειρήσεις κ.λ.π 

  

Η έκταση της φοροδιαφυγής σε µια χώρα εξαρτάται από το ένα µέρος 

από τη ροπή των φορολογουµένων για φοροδιαφυγή και από το άλλο από 

την ικανότητα της φορολογούσας αρχής να περιορίσει αυτή τη ροπή. Η ροπή 

των φορολογουµένων για φοροδιαφυγή προσδιορίζεται από διάφορους 

παράγοντες :  

(α) Το µορφωτικό επίπεδο: Όσο µεγαλύτερο είναι το µορφωτικό επίπεδο 

του πληθυσµού µιας χώρας, τόσο υψηλότερο είναι το επίπεδο της 

φορολογικής του συνείδησης και εποµένως τόσο µικρότερη είναι η τάση για 

φοροδιαφυγή. 
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(β) Το µέγεθος της φορολογικής επιβάρυνσης της κοινωνίας: Όσο 

µεγαλύτερη είναι η επιβάρυνση από ένα φόρο, τόσο µεγαλύτερο είναι το 

όφελος του φορολογούµενου από τη φοροδιαφυγή. 

(γ) Η έκταση των φορολογικών απαλλαγών που δίνονται νόµιµα: Όσο 

περισσότερες νόµιµες απαλλαγές ή εκπτώσεις προβλέπει ο νόµος, τόσο 

µεγαλύτερη είναι η τάση των ιδιωτικών φορέων, που δικαιούνται τέτοιες 

απαλλαγές ή εκπτώσεις, να αποφύγουν µε παράνοµα µέσα την καταβολή των 

φόρων, γιατί αισθάνονται ότι αδικούνται. 

(δ) Ο τρόπος δαπάνης των χρηµάτων από το δηµόσιο: Όταν τα χρήµατα 

σπαταλώνται από το δηµόσιο και δεν χρησιµοποιούνται παραγωγικά, οι 

φορολογούµενοι τείνουν περισσότερο στη φοροδιαφυγή. 

Η ικανότητα της φορολογούσας αρχής να αντιµετωπίσει την τάση των 

φορολογούµενων για φοροδιαφυγή εξαρτάται από το βαθµό οργάνωσης των 

φοροτεχνικών υπηρεσιών, την ποιότητα των φοροτεχνικών οργάνων, το 

χρησιµοποιούµενο σύστηµα για τη βεβαίωση και την είσπραξη των φόρων, τη 

διάρθρωση του φορολογικού συστήµατος κ.α. 

Η φοροδιαφυγή έχει σοβαρές συνέπειες για µια χώρα γιατί :  

(α)  ∆εν επιτρέπει την είσπραξη αρκετών εσόδων για την ικανοποιητική 

λειτουργία του δηµόσιου τοµέα. 

(β)  ∆ηµιουργεί σοβαρές κοινωνικές αδικίες και οδηγεί σε αναδιανοµή του 

εισοδήµατος από τους ειλικρινείς φορολογούµενους στους 

φοροφυγάδες. 

(γ)   Εµποδίζει την οικονοµική ανάπτυξη µιας χώρας, γιατί περιορίζει τα 

κίνητρα που παρέχονται για την προώθηση αυτής της οικονοµικής 

ανάπτυξης. 
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Είναι ευνόητο ότι η φοροδιαφυγή αποτελεί αδίκηµα και τιµωρείται από το 

κράτος µε διάφορες ποινές όπως : πρόστιµο, φυλάκιση, δήµευση 

περιουσιακών στοιχείων κλπ. ανάλογα µε την έκταση και σοβαρότητα της. 

 

2) Φοροαποφυγή        

Φοροαποφυγή έχουµε, όταν ο φορολογούµενος µε νόµιµες ενέργειες 

κατορθώνει να µειώσει τη φορολογική του υποχρέωση ή και να αποφύγει 

εντελώς την καταβολή του φόρου. Παραδείγµατα τέτοιων ενεργειών είναι : 

1. Στη φορολογία εισοδήµατος φυσικών προσώπων, όταν το εισόδηµα 

των δύο συζύγων φορολογείται χωριστά, είναι ενδεχόµενο ο 

σύζυγος να µεταβιβάσει στη σύζυγο εισοδήµατα από ορισµένες 

πηγές για να µειώσει τη φορολογική του επιβάρυνση. 

2. Στη φορολογία κληρονοµιών, οι φορολογούµενοι προσπαθούν να 

αποφύγουν το φόρο µε διαδοχικές µεταβιβάσεις της περιουσίας 

τους, όταν είναι ακόµα στη ζωή, ή µε δωρεές, ή µε εικονικές 

πωλήσεις των περιουσιακών τους στοιχείων στους µέλλοντες 

κληρονόµους κλπ. 

 Οι φορολογούµενοι στα παραδείγµατα χρησιµοποιούν διάφορες ατέλειες 

της φορολογικής νοµοθεσίας και αποφεύγουν ή µειώνουν τη φορολογική τους 

υποχρέωση. Οι ενέργειες που κάνουν εποµένως είναι νόµιµες και έτσι δεν 

χαρακτηρίζονται φοροφυγάδες. 

 

3)  Μετακύληση των Φόρων. 

Μετακύληση ενός φόρου είναι η µετάθεση του φόρου αυτού από τον 

ιδιωτικό φορέα, στον οποίο αρχικά επιβάλλεται, σε άλλο ιδιωτικό φορέα. Η 
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µετακύληση διακρίνεται συνήθως σε µετακύληση προς τα εµπρός και 

µετακύληση προς τα πίσω. Μετακύληση προς τα εµπρός έχουµε όταν ο 

φόρος µετατοπίζεται στους τελικούς καταναλωτές των προϊόντων µε αύξηση 

των τιµών τους. Αντίθετα µετακύληση προς τα πίσω έχουµε όταν ο φόρος 

µεταβιβάζεται στους κατόχους των παραγωγικών συντελεστών µε µείωση των 

καθαρών αµοιβών τους. Έτσι, ένας καπνοβιοµήχανος π.χ µετακυλύει το φόρο 

κατανάλωσης καπνού στους εµπόρους χονδρικής ή λιανικής πώλησης 

τσιγάρων µε άνοδο τη τιµής πώλησής τους (µετακύληση προς τα εµπρός). Ο 

ίδιος καπνοβιοµήχανος είναι δυνατόν να προσπαθήσει να µετακυλήσει το 

φόρο εισοδήµατος, που καταβάλλει για τα πραγµατοποιούµενα κέρδη του, είτε 

στους µισθωτούς που απασχολεί, µειώνοντας το εισόδηµά τους, είτα στους 

καπνοπαραγωγούς από τους οποίους αγοράζει τα καπνά µειώνοντας την τιµή 

αγοράς τους (µετακύληση προς τα πίσω.) 

Με τη µετακύληση του φόρου έχουµε µετάθεση του φορολογικού 

βάρους από τον ένα φορολογούµενο στον άλλο, µέχρις ότου αυτό να 

αναληφθεί οριστικά από κάποιον φορολογούµενο, που δεν µπορεί να τον 

µετακυλήσει παραπέρα. 

Η οριστική ανάληψη του φορολογικού βάρους από εκείνον στον οποίο 

µετακυλήστηκε, λέγεται επίπτωση φόρου.  
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